
 CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52 

Obra Bancos
Obra de Construção de Auditorio e Area de Vivencia da Camara Municipal 
de Mamanguape

SINAPI - 04/2025 - Paraíba
SBC - 06/2025 - Paraíba
ORSE - 03/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

Descrição Total

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 3.719,90

 2 AUDITORIO 673.555,61

 2.1 RETIRADAS E DEMOLIÇÕES 22.811,29

 2.2 SUPERESTRUTURAS 75.144,99

 2.3 ALVENARIAS E ELEVAÇÕES 115.260,96

 2.4 INSTALAÇÕES ELETRICAS 30.283,42

 2.5 LOUÇAS E METAIS 36.795,37

 2.6 ESQUADRIAS 46.770,17

 2.7 FORRO 32.091,32

 2.8 INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS 19.792,48

 2.9 COBERTA 119.860,51

 2.10 PISO 39.555,39

 2.11 EMASSAMENTO E PINTURA 42.639,01

 2.12 REVESTIMENTOS 70.289,26

 2.13 EMBASAMENTO E IMPERMEABILIZAÇÕES 21.462,32

 2.14 DIVERSOS 799,12

 3 AREA DE VIVENCIA 46.804,62

_______________________________________________________________

Item

Total do BDI 128.122,27
Total Geral 724.080,13

Total sem BDI 595.957,86

B.D.I. Encargos Sociais
21,51% Não Desonerado: 

embutido nos preços 
unitário dos insumos 
de mão de obra, de 
acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida

 Endereço: Rua Julio Pereira da Silva, S/N, Centro, Mamanguape-PB 
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CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE-PB

OBRA: OBRA DE CONSTRUÇÃO DE AUDITORIO E AREA DE VIVENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

REF. PREÇOS: SINAPI - ABRIL-2025 - NÃO DESONERADO

Item componente do BDI % Info 1ºQ Médio 3º Q 1ºQ Médio 3º Q 1ºQ Médio 3º Q 1ºQ Médio 3º Q 1ºQ Médio 3º Q 1ºQ Médio 3º Q

Administração Central ( AC ) 4,00 3,00 4,00 5,50 3,80 4,01 4,67 3,43 4,93 6,71 5,29 5,92 7,93 4,00 5,52 7.85 1,50 3,45 4,49

Seguro e Garantia (G) 0,80 0,80 0,80 1,00 0,32 0,40 0,74 0,28 0,49 0,75 0,25 0,51 0,56 0,81 1,22 1,99 0,30 0,48 0,82

Risco (R) 0,97 0,97 1,27 1,27 0,50 0,56 0,97 1,00 1,39 1,74 1,00 1,48 1,97 1,46 2,32 3,16 0,56 0,85 0,89

Despesas Financeiras (DF) 0,59 0,59 1,23 1,39 1,02 1,11 1,21 0,94 0,99 1,17 1,01 1,07 1,11 0,94 1,02 1,33 0,85 0,85 1,11

Lucro (L) 7,18 6,16 7,40 8,96 6,64 7,30 8,69 6,74 8,04 9,40 8,00 8,31 9,51 7,14 8,40 10,43 3,50 5,11 6,22

Impostos (I) - PIS, COFINS, ISS 6,15

1ºQ Médio 3º Q

20,34 22,12 25,00

19,60 20,97 24,23

20,76 24,18 26,44

24,00 25,84 27,86

22,80 27,48 30,95

11,10 14,02 16,80

B.D.I  = 21,51%

Observações sobre os % informados no cálculo do BDI, neste caso:

OBRA DE CONSTRUÇÃO DE AUDITORIO E AREA DE VIVENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

Os valores % informados se enquadram nos limites do Acordão 2622/2013-TCU-Plenário (CPRB desconsiderado)

* A alíquota de ISS (Imposto Sobre Serviço) do município é de 5%, porém a alíquota incidente sobre o total da nota fiscal de serviço praticada do município é 50% de 5% = 2,5%, em caso de obra.

3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13 do TCU, 
conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013.

3 - Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos

4 - Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica

5 - Portuárias, Marítimas e Fluviais

Fórmula Utilizada: 6 - Fornecimento de Materiais e Equipamentos

6 - Fornecimento de 
Materiais e Equipamentos

Conforme Legislação Específica

Observações VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna C) Tipo de Obra

2) Os impostos (I) normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%), ISS* (5,00% município 
Mamanguape - PB).

1 - Edificações

2 - Rodovias, Ferrovias, Pistas de Aeroportos, Infra Viária Urbana

CÁLCULO DA BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS

CÁLCULO DE BDI 1 - Edificações
2 - Rodovias, Ferrovias, 
Pistas de Aeroportos, 

Infra Viária Urbana

3 - Abastecimento de 
Água, Coleta de Esgoto

4 - Estações e Redes de 
Distribuição de Energia 

Elétrica

5 - Portuárias, Marítimas 
e Fluviais
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  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

Obra
Obra de Construção de Auditorio e Area de Vivencia da Camara Municipal 
de Mamanguape

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 
com BDI

Total

 1   SERVIÇOS PRELIMINARES 1 3.719,90 3.719,90

 1.1  PAV4 Próprio ART DE EXECUÇÃO Und 1 280,00 340,22 340,22

 1.2  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 6 463,57 563,28 3.379,68

 2   AUDITORIO 1 673.555,61 673.555,61

 2.1   RETIRADAS E DEMOLIÇÕES 1 22.811,29 22.811,29

 2.1.1  97635 SINAPI REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA 
PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023

m² 270,89 16,32 19,83 5.371,74

 2.1.2  022974 SBC REMOCAO POSTE METALICO ENGT CONCR DE 5A7M C/E S/ REAPROVEIT. UN 3 772,52 938,68 2.816,04

 2.1.3  105009 SINAPI LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS 
CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024

M 73,2 73,29 89,05 6.518,46

 2.1.4  101134 SINAPI ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E 
TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS 
(100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 
200M. AF_07/2020

m³ 390,71 15,43 18,74 7.321,90

 2.1.5  97621 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 
COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 5,88 109,62 133,19 783,15

 2.2   SUPERESTRUTURAS 1 75.144,99 75.144,99

 2.2.1  104918 SINAPI ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024

KG 71 13,84 16,81 1.193,51

 2.2.2  92760 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,5 12,84 15,60 23,40

Bancos B.D.I. Encargos 
SINAPI - 04/2025 - Paraíba
SBC - 06/2025 - Paraíba
ORSE - 03/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

21,51% Não 
Desonerado: 
embutido nos 
preços unitário 
dos insumos 
de mão de 
obra, de Orçamento Sintético
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  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

 2.2.3  92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 476 12,11 14,71 7.001,96

 2.2.4  92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 74,2 10,82 13,14 974,98

 2.2.5  92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 69,6 9,13 11,09 771,86

 2.2.6  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 223 13,54 16,45 3.668,35

 2.2.7  92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 593,5 10,82 13,14 7.798,59

 2.2.8  92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 548,7 9,13 11,09 6.085,08

 2.2.9  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 174,2 13,54 16,45 2.865,59

 2.2.10  96536 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. 
AF_01/2024

m² 359,4 72,47 88,05 31.645,17

 2.2.11  94966 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 21,5 502,08 610,07 13.116,50

 2.3   ALVENARIAS E ELEVAÇÕES 1 115.260,96 115.260,96

 2.3.1  103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 495,18 86,95 105,65 52.315,76

 2.3.2  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 990,37 7,91 9,61 9.517,45

 2.3.3  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 990,37 41,80 50,79 50.300,89

 2.3.4  105025 SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, 
ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024

M 31,9 55,63 67,59 2.156,12

  Endereço: Rua Julio Pereira da Silva, S/N, Centro, Mamanguape-PB 

Impresso por convidado em 05/11/2025 11:21. Validação: F6D5.A709.7157.C164.0EBB.9A47.8F57.11A0. 
Projeto básico ou Anteprojeto, conforme o caso... Doc. 95133/25. Data: 29/10/2025 11:59. Responsável: Josenildo S. de Oliveira.

433

433



  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

 2.3.5  105031 SINAPI CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS 
CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024

M 17,75 45,01 54,69 970,74

 2.4   INSTALAÇÕES ELETRICAS 1 30.283,42 30.283,42

 2.4.1  91940 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM 
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 59 15,61 18,96 1.118,64

 2.4.2  061441 SBC CAIXA DE PISO 4X4 FECHADA E BAIXA TRAMONTINA UN 4 41,67 50,63 202,52

 2.4.3  91936 SINAPI CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 53 13,92 16,91 896,23

 2.4.4  1119 ORSE Curva 90º de pvc rígido soldável, marrom  diâm = 40mm un 1 23,50 28,55 28,55

 2.4.5  104450 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 40 MM (1 
1/2''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 2 13,39 16,27 32,54

 2.4.6  93660 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 5 51,63 62,73 313,65

 2.4.7  93661 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 6 52,80 64,15 384,90

 2.4.8  93662 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 6 55,13 66,98 401,88

 2.4.9  93673 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1 89,21 108,39 108,39

 2.4.10  91953 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 5 27,05 32,86 164,30

 2.4.11  654 ORSE Caixa de derivação em pvc 4" x 2" c/tampa cega, embutir, p/eletroduto un 7 12,04 14,62 102,34

 2.4.12  91996 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 28 31,90 38,76 1.085,28

 2.4.13  92004 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 8 50,92 61,87 494,96

 2.4.14  91959 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1 41,23 50,09 50,09

 2.4.15  91967 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 3 55,39 67,30 201,90

 2.4.16  062182 SBC TOMADA PISO 2P UNIVERSAL 10A-250V UN 4 59,53 72,33 289,32
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  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

 2.4.17  93674 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1 8,66 10,52 10,52

 2.4.18  97296 SINAPI CURVA HORIZONTAL 90º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM 
AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 400MM E ALTURA DE 50MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

UN 3 107,04 130,06 390,18

 2.4.19  97244 SINAPI ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 
400MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

M 30 88,59 107,64 3.229,20

 2.4.20  55865 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL 
CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 12,99 34,16 41,50 539,08

 2.4.21  91833 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM 
(1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 187 16,95 20,59 3.850,33

 2.4.22  91835 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM 
(3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 108,54 18,65 22,66 2.459,51

 2.4.23  91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 610 3,17 3,85 2.348,50

 2.4.24  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 610 4,68 5,68 3.464,80

 2.4.25  91928 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 395 7,32 8,89 3.511,55

 2.4.26  91930 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 200 10,27 12,47 2.494,00

 2.4.27  103784 SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 18 W - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

UN 53 17,12 20,80 1.102,40

 2.4.28  12229 ORSE Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, 
com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores

un 1 829,45 1.007,86 1.007,86

 2.5   LOUÇAS E METAIS 1 36.795,37 36.795,37

 2.5.1  86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, 
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 4 522,16 634,47 2.537,88
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  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

 2.5.2  95472 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 
FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE 
LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1 815,22 990,57 990,57

 2.5.3  200067 SBC BANCADA SECA EM GRANITO BRANCO ITAUNAS m² 1,215 532,90 647,52 786,73

 2.5.4  190188 SBC CUBA DE SOBREPOR RETANGULAR L.1061.17 DECA COM METAIS UN 4 440,26 534,95 2.139,80

 2.5.5  86941 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, 
PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE 
FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE 
MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1 824,54 1.001,89 1.001,89

 2.5.6  190429 SBC BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA m² 2,53 491,11 596,74 1.509,75

 2.5.7  86936 SINAPI CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO 
AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1 486,10 590,66 590,66

 2.5.8  86915 SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO 
MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 4 159,35 193,62 774,48

 2.5.9  86910 SINAPI TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA 
DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

UN 1 142,14 172,71 172,71

 2.5.10  100867 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, 
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2 351,45 427,04 854,08

 2.5.11  99841 SINAPI GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO 
LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

M 13,88 1.249,36 1.518,09 21.071,08

 2.5.12  090043 SBC DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS m² 7,95 451,94 549,15 4.365,74

 2.6   ESQUADRIAS 1 46.770,17 46.770,17

 2.6.1  94570 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS 
INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM 
ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ 
ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE 
CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024

m² 15,98 365,36 443,94 7.094,16
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 2.6.2  105810 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, VIDRO INCLUSO, COM BANDEIRA, 
FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 
100X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, 
EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_11/2024

m² 1 74,89 90,99 90,99

 2.6.3  150210 SBC PORTA DUPLA EM VIDRO LAMINADO INCOLOR 8mm COM FERRAGENS m² 9,35 1.600,58 1.944,86 18.184,44

 2.6.4  100687 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 4 997,55 1.212,12 4.848,48

 2.6.5  100689 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1 1.085,55 1.319,05 1.319,05

 2.6.6  100682 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 3 859,41 1.044,26 3.132,78

 2.6.7  110691 SBC PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m-CORRER UN 1 1.508,02 1.832,39 1.832,39

 2.6.8  12676 ORSE Porta corta fogo 2,20x2,10m, duas folhas, abrir, classe P90, acabamento 
amadeirado, da DKS ou similar - inclusive batente

un 2 2.570,47 3.123,37 6.246,74

 2.6.9  12983 ORSE Fechadura maçaneta externa com chave, cor cinza, para porta com barra 
antipânico simples, DKS ou similar

un 2 303,50 368,78 737,56

 2.6.10  C4643 SEINFRA INSTALAÇÃO DE BARRA ANTI-PÂNICO DUPLA C/ TRAVA EM AÇO INOX 
DIÂM. 1 1/2

CJ 2 1.351,16 1.641,79 3.283,58

 2.7   FORRO 1 32.091,32 32.091,32

 2.7.1  96114 SINAPI FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS

m² 37,87 68,33 83,02 3.143,96

 2.7.2  104757 SINAPI FORRO EM FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_08/2023

m² 208 114,54 139,17 28.947,36

 2.8   INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS 1 19.792,48 19.792,48
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 2.8.1  89429 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 24 5,39 6,54 156,96

 2.8.2  89366 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 
3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 17 15,15 18,40 312,80

 2.8.3  89366 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 
3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 2 15,15 18,40 36,80

 2.8.4  89408 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2022

UN 21 7,65 9,29 195,09

 2.8.5  89617 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 13 6,63 8,05 104,65

 2.8.6  94689 SINAPI TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 
MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

UN 3 8,50 10,32 30,96

 2.8.7  89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2021

UN 12 99,45 120,84 1.450,08

 2.8.8  89402 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

M 61,98 11,52 13,99 867,10

 2.8.9  102623 SINAPI CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, 
CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2021

UN 1 802,60 975,23 975,23

 2.8.10  72559 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 5 14,17 17,21 86,05

 2.8.11  72561 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 9 16,83 20,45 184,05

 2.8.12  72564 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1 25,16 30,57 30,57

 2.8.13  72558 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 5 13,95 16,95 84,75

 2.8.14  72560 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 16 16,14 19,61 313,76

 2.8.15  72556 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 20 29,90 36,33 726,60

 2.8.16  053328 SBC JOELHO 90 PVC COM ANEL DE BORRACHA 50mm UN 6 19,14 23,25 139,50
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 2.8.17  053417 SBC JUNCAO SIMPLES PVC ESGOTO 40x40mm UN 6 24,09 29,27 175,62

 2.8.18  1559 ORSE Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm un 1 23,12 28,09 28,09

 2.8.19  1562 ORSE Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 
50mm

un 7 45,73 55,56 388,92

 2.8.20  
UEM12282/
001 

Próprio CAIXA DE INSPEÇÃO SIFONADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM 
ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES 
INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO COM TAMPA DE 
CONCRETO ARMADO PARA CAIXA. - (AF-06/2022)

UN 3 591,57 718,81 2.156,43

 2.8.21  052145 SBC BUCHA REDUCAO SOLDAVEL LONGA PVC 32x25mm UN 71 9,52 11,56 820,76

 2.8.22  1135 ORSE Joelho 90º de pvc rígido soldável, marrom  diâm = 25mm un 8 8,57 10,41 83,28

 2.8.23  1585 ORSE Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm un 10 22,42 27,24 272,40

 2.8.24  1590 ORSE Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm un 3 46,62 56,64 169,92

 2.8.25  103539 SINAPI VÁLVULA DE RETENÇÃO DE FERRO FUNDIDO PARA REDE DE ÁGUA OU 
ESGOTO, DN 100 MM, JUNTA FLANGEADA. AF_12/2021

UN 1 45,13 54,83 54,83

 2.8.26  053425 SBC LUVA PVC ESGOTO NORMAL 50mm UN 34 23,97 29,12 990,08

 2.8.27  C1703 SEINFRA LUVA DUPLA PVC P/ESGOTO 75mm JUNTAS SOLDADAS UN 1 27,08 32,90 32,90

 2.8.28  89823 SINAPI LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

UN 24 33,96 41,26 990,24

 2.8.29  C4822 SEINFRA TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM UN 2 18,81 22,85 45,70

 2.8.30  9383 ORSE Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saida, d = 100x150x50mm, 
branco, com grelha, Akros ou similar

un 7 39,78 48,33 338,31

 2.8.31  UEM12025 Próprio RALO HEMISFÉRICO EM Fº Fº, TIPO ABACAXI Ø 100MM - (AF-01/2022) UN 6 43,11 52,38 314,28

 2.8.32  C2616 SEINFRA TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") M 22,36 10,08 12,24 273,68

 2.8.33  054050 SBC TUBO PVC ESGOTO 40mm M 46,81 13,38 16,25 760,66

 2.8.34  054051 SBC TUBO PVC ESGOTO 50mm M 22,22 19,48 23,67 525,94
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 2.8.35  054052 SBC TUBO PVC ESGOTO 75mm M 31,25 36,58 44,44 1.388,75

 2.8.36  054053 SBC TUBO PVC ESGOTO 100mm M 103,72 34,02 41,33 4.286,74

 2.9   COBERTA 1 119.860,51 119.860,51

 2.9.1  CBR SC 
003 

Próprio COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA COMPOSTA POR TESOURAS 
BANZO SUPERIOR U100X50X3,35MM; BANZO INFERIOR U100X50X3,35MM; 
MONTANTE U100X40X2MM; DIAGONAL U100X40X2MM; TRAVAMENTO 
U100X40X2MM; TERÇA EU100X40X17X2MM E CONTRAVENTAMENTO D=8

und 1 70.220,79 85.325,28 85.325,28

 2.9.2  94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

m² 270,89 63,86 77,59 21.018,35

 2.9.3  94223 SINAPI CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, 
INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019

M 26,3 106,26 129,11 3.395,59

 2.9.4  94229 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019

M 52,6 158,36 192,42 10.121,29

 2.10   PISO 1 39.555,39 39.555,39

 2.10.1  94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021

m³ 12,68 459,58 558,43 7.080,89

 2.10.2  87758 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM 
MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE 
IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 
3CM. AF_07/2021

m² 245,87 108,70 132,08 32.474,50

 2.11   EMASSAMENTO E PINTURA 1 42.639,01 42.639,01

 2.11.1  88414 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES 
INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_03/2024

m² 584,22 6,04 7,33 4.282,33

 2.11.2  88413 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES 
EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_03/2024

m² 375,88 5,08 6,17 2.319,17

 2.11.3  88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS 
DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

m² 584,22 15,42 18,73 10.942,44

 2.11.4  96135 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE 
CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024

m² 375,88 25,23 30,65 11.520,72

 2.11.5  95626 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS 
DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024

m² 375,88 14,44 17,54 6.592,93
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 2.11.6  104642 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 584,22 9,84 11,95 6.981,42

 2.12   REVESTIMENTOS 1 70.289,26 70.289,26

 2.12.1  87262 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE 
ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE

m² 37,87 134,60 163,55 6.193,63

 2.12.2  87273 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA 
INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

m² 104,75 69,28 84,18 8.817,85

 2.12.3  84179 SINAPI CARPETE NYLON ESPESSURA 6MM, COLOCADO SOBRE ARGAMASSA 
TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)

m² 211 215,61 261,98 55.277,78

 2.13   EMBASAMENTO E IMPERMEABILIZAÇÕES 1 21.462,32 21.462,32

 2.13.1  LOTE 16 Próprio ALVENARIA DE EMBASAMENTO (1VEZ) DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 36,38 118,29 143,73 5.228,89

 2.13.2  UEM16365 Próprio IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 2 DEMÃOS 
DE TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, EXCETO 
ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO. (AF-04/2022)

m² 174,16 27,01 32,81 5.714,18

 2.13.3  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 174,16 7,91 9,61 1.673,67

 2.13.4  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 174,16 41,80 50,79 8.845,58

 2.14   DIVERSOS 1 799,12 799,12

 2.14.1  2450 ORSE Limpeza geral m² 270,89 2,43 2,95 799,12

 3   AREA DE VIVENCIA 1 46.804,62 46.804,62

 3.1  LOTE 16 Próprio ALVENARIA DE EMBASAMENTO (1VEZ) DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 7,51 118,29 143,73 1.079,41

 3.2  UEM16365 Próprio IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 2 DEMÃOS 
DE TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, EXCETO 
ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO. (AF-04/2022)

m² 15,01 27,01 32,81 492,47
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 3.3  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 15,01 7,91 9,61 144,24

 3.4  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 15,01 41,80 50,79 762,35

 3.5  CBR SC 
006 

Próprio EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 
RETANGULAR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. EXCLUSO 
INTERTRAVADO Copia da SINAPI (93681) -

m² 55,47 21,07 25,60 1.420,03

 3.6  103314 SINAPI INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE 
PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021

m² 68,35 237,58 288,68 19.731,27

 3.7  13929 ORSE Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, branca, 3mm, aplicado 
em toldo/cobertura/fechamento/etc

m² 68,35 242,01 294,06 20.099,00

 3.8  103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 10,58 86,95 105,65 1.117,77

 3.9  060043 SBC PONTO DE LUZ PARA ILUMINACAO HALL DE ENTRADA UN 4 102,22 124,20 496,80

 3.10  060386 SBC LUMINARIA - PERFIL LED EMBUTIR SLIM 2M P/ FITA LED COMPLETA UN 8 148,76 180,75 1.446,00
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 3.11  3402 ORSE Interruptor 02 seções simples un 1 12,58 15,28 15,28

128.122,27
Total Geral 724.080,13

_______________________________________________________________

Total sem BDI 595.957,86
Total do BDI
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 CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52 

Obra Bancos
Obra de Construção de Auditorio e Area de Vivencia da Camara Municipal 
de Mamanguape

SINAPI - 04/2025 - 
Paraíba
SBC - 06/2025 - Paraíba
ORSE - 03/2025 - 
Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 210 DIAS 240 DIAS
 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%

3.719,90
100,00%
3.719,90

 2 AUDITORIO 91,21%
673.555,61

10,08%
67.898,28

10,65%
71.752,43

10,79%
72.657,70

13,21%
88.951,06

10,25%
69.039,36

13,82%
93.061,93

12,58%
84.702,46

9,84%
66.268,01

 2.1 RETIRADAS E DEMOLIÇÕES 100,00%
22.811,29

100,00%
22.811,29

 2.2 SUPERESTRUTURAS 100,00%
75.144,99

60,00%
45.086,99

40,00%
30.058,00

 2.3 ALVENARIAS E ELEVAÇÕES 100,00%
115.260,96

20,00%
23.052,19

40,00%
46.104,38

40,00%
46.104,38

 2.4 INSTALAÇÕES ELETRICAS 100,00%
30.283,42

20,00%
6.056,68

30,00%
9.085,03

30,00%
9.085,03

20,00%
6.056,68

 2.5 LOUÇAS E METAIS 50,00%
36.795,37

50,00%
18.397,69

 2.6 ESQUADRIAS 60,00%
46.770,17

30,00%
14.031,05

30,00%
14.031,05

 2.7 FORRO 100,00%
32.091,32

40,00%
12.836,53

60,00%
19.254,79

 2.8 INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS 100,00%
19.792,48

30,00%
5.937,74

30,00%
5.937,74

40,00%
7.916,99

 2.9 COBERTA 100,00%
119.860,51

30,00%
35.958,15

40,00%
47.944,20

30,00%
35.958,15

 2.10 PISO 100,00%
39.555,39

20,00%
7.911,08

40,00%
15.822,16

40,00%
15.822,16

 2.11 EMASSAMENTO E PINTURA 50,00%
42.639,01

30,00%
12.791,70

20,00%
8.527,80

 2.12 REVESTIMENTOS 100,00%
70.289,26

30,00%
21.086,78

30,00%
21.086,78

40,00%
28.115,70

 2.13 EMBASAMENTO E IMPERMEABILIZAÇÕES 100,00%
21.462,32

50,00%
10.731,16

50,00%
10.731,16

 2.14 DIVERSOS 0,00%
799,12

 3 AREA DE VIVENCIA 50,00%
46.804,62

20,00%
9.360,92

30,00%
14.041,39

9,89% 9,91% 10,03% 12,28% 9,53% 12,85% 12,99% 11,09%

71.618,18 71.752,42 72.657,70 88.951,06 69.039,35 93.061,92 94.063,38 80.309,40
9,89% 19,8% 29,83% 42,12% 51,65% 64,51% 77,5% 88,59%

71.618,18 143.370,60 216.028,30 304.979,36 374.018,71 467.080,63 561.144,01 641.453,41

Porcentagem

Custo
Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

_______________________________________________________________

B.D.I. Encargos Sociais
21,51% Não Desonerado: embutido 

nos preços unitário dos 
insumos de mão de obra, de 
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro
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  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

Obra
Obra de Construção de Auditorio e Area de Vivencia da Camara Municipal 
de Mamanguape

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 3.719,90

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  PAV4 Próprio ART DE EXECUÇÃO Und 1,0000000 280,00 280,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 340,22

Quant. => 1,00 Preço Total => 340,22

 1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 1,0000000 463,57 463,57

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,1186000 20,27 22,67

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3729000 24,58 9,16

Composição 
Auxiliar

 102234 SINAPI PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 m² 0,5000000 22,95 11,47

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0132000 20,74 0,27

Insumo  00005065 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) KG 0,0113000 38,70 0,43

Insumo  00004813 SINAPI PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 
*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)

M² 1,0000000 400,00 400,00

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 3,2083000 6,10 19,57

MO sem LS => 28,48 LS => 0,00 MO com LS => 28,48
Valor do BDI => 99,71 563,28

Quant. => 6,00 Preço Total => 3.379,68

 2 AUDITORIO 673.555,61

 2.1 RETIRADAS E DEMOLIÇÕES 22.811,29

PAVI - PAVIMENTAÇÃO

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PINT - PINTURAS

Material

Planilha Orçamentária Analítica

Tipo

Taxas

Valor com BDI =>

Tipo

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 04/2025 - Paraíba
SBC - 06/2025 - Paraíba
ORSE - 03/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

21,51% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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 2.1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97635 SINAPI REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA 
PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023

m² 1,0000000 16,32 16,32

Composição 
Auxiliar

 88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4815000 25,02 12,04

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2113000 20,27 4,28

MO sem LS => 12,65 LS => 0,00 MO com LS => 12,65
Valor do BDI => 3,51 19,83

Quant. => 270,89 Preço Total => 5.371,74

 2.1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  022974 SBC REMOCAO POSTE METALICO ENGT CONCR DE 5A7M C/E S/ REAPROVEIT. UN 1,0000000 772,52 772,52

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 1,5470000 18,21 28,16

Insumo  030542 SBC CAMINHAO GUINDAUTO MERCEDES L1620 8tn 200CV H 0,4500000 131,00 58,95

Insumo  099900 SBC SERVENTE H 15,3050000 14,73 225,41

Insumo  012620 SBC CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 35mm2 M 9,0000000 35,81 322,29

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 5,0220000 20,17 101,29

Insumo  099050 SBC PEDREIRO H 1,8980000 19,19 36,42

MO sem LS => 391,28 LS => 0,00 MO com LS => 391,28
Valor do BDI => 166,16 938,68

Quant. => 3,00 Preço Total => 2.816,04

 2.1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  105009 SINAPI LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS 
CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024

M 1,0000000 73,29 73,29

Composição 
Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 
5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0093000 24,96 0,23

Composição 
Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 
5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0374000 23,89 0,89

Composição 
Auxiliar

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021

m³ 0,0054000 459,58 2,48

Tipo

DEMOLICOES

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição 
Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9103000 20,89 19,01

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9103000 24,58 22,37

Insumo  00010567 SINAPI TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 0,5500000 13,59 7,47

Insumo  00004433 SINAPI CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,5500000 23,31 12,82

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,1012000 20,34 2,05

Insumo  00004417 SINAPI SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU 
EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

M 0,8093000 6,48 5,24

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,0256000 28,53 0,73

MO sem LS => 33,52 LS => 0,00 MO com LS => 33,52
Valor do BDI => 15,76 89,05

Quant. => 73,20 Preço Total => 6.518,46

 2.1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  101134 SINAPI ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E 
TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS 
(100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 
200M. AF_07/2020

m³ 1,0000000 15,43 15,43

Composição 
Auxiliar

 89032 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, 
COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0115000 194,80 2,24

Composição 
Auxiliar

 89031 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, 
COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,0195000 71,82 1,40

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0310000 20,27 0,62

Composição 
Auxiliar

 93589 SINAPI TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA 
EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 0,2500000 2,70 0,67

Composição 
Auxiliar

 100974 SINAPI CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES 
EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA 
(CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). 
AF_07/2020

m³ 1,2500000 8,40 10,50

MO sem LS => 2,45 LS => 0,00 MO com LS => 2,45
Valor do BDI => 3,31 18,74

Quant. => 390,71 Preço Total => 7.321,90

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS 
E DESCARGAS

Valor com BDI =>

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS 
E DESCARGAS
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 2.1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97621 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 
COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 109,62 109,62

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7266000 25,21 18,31

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,5047000 20,27 91,31

MO sem LS => 82,20 LS => 0,00 MO com LS => 82,20
Valor do BDI => 23,57 133,19

Quant. => 5,88 Preço Total => 783,15

 2.2 SUPERESTRUTURAS 75.144,99

 2.2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104918 SINAPI ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024

KG 1,0000000 13,84 13,84

Composição 
Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 9,75 9,75

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1020000 25,02 2,55

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 21,06 0,82

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,5030000 0,22 0,11

MO sem LS => 2,96 LS => 0,00 MO com LS => 2,96
Valor do BDI => 2,97 16,81

Quant. => 71,00 Preço Total => 1.193,51

 2.2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92760 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,0000000 12,84 12,84

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0129000 21,06 0,27

Composição 
Auxiliar

 92801 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 9,78 9,78

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0790000 25,02 1,97

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
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Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,9700000 0,22 0,21

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

MO sem LS => 2,44 LS => 0,00 MO com LS => 2,44
Valor do BDI => 2,76 15,60

Quant. => 1,50 Preço Total => 23,40

 2.2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,0000000 12,11 12,11

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0092000 21,06 0,19

Composição 
Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 9,75 9,75

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0561000 25,02 1,40

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,7430000 0,22 0,16

MO sem LS => 1,59 LS => 0,00 MO com LS => 1,59
Valor do BDI => 2,60 14,71

Quant. => 476,00 Preço Total => 7.001,96

 2.2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,0000000 10,82 10,82

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0064000 21,06 0,13

Composição 
Auxiliar

 92803 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 8,99 8,99

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0392000 25,02 0,98

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,5430000 0,22 0,11

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material
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MO sem LS => 1,06 LS => 0,00 MO com LS => 1,06
Valor do BDI => 2,32 13,14

Quant. => 74,20 Preço Total => 974,98

 2.2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,0000000 9,13 9,13

Composição 
Auxiliar

 92804 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 7,72 7,72

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0257000 25,02 0,64

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0042000 21,06 0,08

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,3670000 0,22 0,08

MO sem LS => 0,66 LS => 0,00 MO com LS => 0,66
Valor do BDI => 1,96 11,09

Quant. => 69,60 Preço Total => 771,86

 2.2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,0000000 13,54 13,54

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0175000 21,06 0,36

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1069000 25,02 2,67

Composição 
Auxiliar

 92800 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 9,64 9,64

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 1,1900000 0,22 0,26

MO sem LS => 3,65 LS => 0,00 MO com LS => 3,65
Valor do BDI => 2,91 16,45

Quant. => 223,00 Preço Total => 3.668,35

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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 2.2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,0000000 10,82 10,82

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0064000 21,06 0,13

Composição 
Auxiliar

 92803 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 8,99 8,99

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0392000 25,02 0,98

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,5430000 0,22 0,11

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

MO sem LS => 1,06 LS => 0,00 MO com LS => 1,06
Valor do BDI => 2,32 13,14

Quant. => 593,50 Preço Total => 7.798,59

 2.2.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,0000000 9,13 9,13

Composição 
Auxiliar

 92804 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 7,72 7,72

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0257000 25,02 0,64

Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0042000 21,06 0,08

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 0,3670000 0,22 0,08

MO sem LS => 0,66 LS => 0,00 MO com LS => 0,66
Valor do BDI => 1,96 11,09

Quant. => 548,70 Preço Total => 6.085,08

 2.2.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,0000000 13,54 13,54

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Composição 
Auxiliar

 88238 SINAPI AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0175000 21,06 0,36

Composição 
Auxiliar

 88245 SINAPI ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1069000 25,02 2,67

Composição 
Auxiliar

 92800 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022 KG 1,0000000 9,64 9,64

Insumo  00043132 SINAPI ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 
MM (0,01 KG/M)

KG 0,0250000 24,50 0,61

Insumo  00039017 SINAPI ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM 
PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

UN 1,1900000 0,22 0,26

MO sem LS => 3,65 LS => 0,00 MO com LS => 3,65
Valor do BDI => 2,91 16,45

Quant. => 174,20 Preço Total => 2.865,59

 2.2.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96536 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. 
AF_01/2024

m² 1,0000000 72,47 72,47

Composição 
Auxiliar

 91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 
5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0530000 23,89 1,26

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0880000 24,58 26,74

Composição 
Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4770000 20,89 9,96

Composição 
Auxiliar

 91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 
5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0130000 24,96 0,32

Insumo  00006212 SINAPI TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 1,1340000 19,94 22,61

Insumo  00005073 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) KG 0,0260000 20,74 0,53

Insumo  00040304 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0530000 25,11 1,33

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 0,5470000 4,21 2,30

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 
OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0167000 9,11 0,15

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,6050000 12,03 7,27

MO sem LS => 30,01 LS => 0,00 MO com LS => 30,01
Valor do BDI => 15,58 88,05

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
Material

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

  Endereço: Rua Julio Pereira da Silva, S/N, Centro, Mamanguape-PB 

Impresso por convidado em 05/11/2025 11:21. Validação: F6D5.A709.7157.C164.0EBB.9A47.8F57.11A0. 
Projeto básico ou Anteprojeto, conforme o caso... Doc. 95133/25. Data: 29/10/2025 11:59. Responsável: Josenildo S. de Oliveira.

452

452



  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

Quant. => 359,40 Preço Total => 31.645,17

 2.2.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94966 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 1,0000000 502,08 502,08

Composição 
Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,7458000 1,69 1,26

Composição 
Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,7032000 0,40 0,28

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,2958000 20,27 46,53

Composição 
Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,4490000 16,64 24,11

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

M³ 0,7078000 140,00 99,09

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 388,8826000 0,70 272,21

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

M³ 0,5892000 99,47 58,60

MO sem LS => 52,64 LS => 0,00 MO com LS => 52,64
Valor do BDI => 107,99 610,07

Quant. => 21,50 Preço Total => 13.116,50

 2.3 ALVENARIAS E ELEVAÇÕES 115.260,96

 2.3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 1,0000000 86,95 86,95

Composição 
Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0091000 569,04 5,17

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6100000 25,21 40,58

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8050000 20,27 16,31

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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Insumo  00007271 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)

UN 28,3100000 0,84 23,78

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 2,14 0,89

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 45,25 0,22

MO sem LS => 44,63 LS => 0,00 MO com LS => 44,63
Valor do BDI => 18,70 105,65

Quant. => 495,18 Preço Total => 52.315,76

 2.3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 1,0000000 7,91 7,91

Composição 
Auxiliar

 87377 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 
ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0037000 652,53 2,41

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1724000 25,21 4,34

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0575000 20,27 1,16

MO sem LS => 4,89 LS => 0,00 MO com LS => 4,89
Valor do BDI => 1,70 9,61

Quant. => 990,37 Preço Total => 9.517,45

 2.3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 1,0000000 41,80 41,80

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0293000 707,59 20,73

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 20,27 8,29

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 25,21 10,31

Insumo  00037411 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM

M² 0,1581000 15,65 2,47

MO sem LS => 19,17 LS => 0,00 MO com LS => 19,17

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo
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Valor do BDI => 8,99 50,79
Quant. => 990,37 Preço Total => 50.300,89

 2.3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  105025 SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, 
ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024

M 1,0000000 55,63 55,63

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2030000 25,21 5,11

Composição 
Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 KG 0,7900000 9,75 7,70

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1020000 20,27 2,06

Composição 
Auxiliar

 89995 SINAPI GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA 
ESTRUTURAL. AF_09/2021

m³ 0,0210000 946,49 19,87

Composição 
Auxiliar

 87294 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

m³ 0,0015000 547,99 0,82

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,2030000 12,03 2,44

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,1692000 16,84 2,84

Insumo  00000659 SINAPI CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136) UN 5,3400000 2,77 14,79

MO sem LS => 12,04 LS => 0,00 MO com LS => 12,04
Valor do BDI => 11,96 67,59

Quant. => 31,90 Preço Total => 2.156,12

 2.3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  105031 SINAPI CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS 
CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024

M 1,0000000 45,01 45,01

Composição 
Auxiliar

 89994 SINAPI GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM 
ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021

m³ 0,0210000 847,06 17,78

Composição 
Auxiliar

 87294 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019

m³ 0,0015000 547,99 0,82

Composição 
Auxiliar

 92802 SINAPI CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022 KG 0,7900000 9,75 7,70

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1110000 25,21 2,79

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0560000 20,27 1,13

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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Insumo  00000659 SINAPI CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136) UN 5,3400000 2,77 14,79

MO sem LS => 7,91 LS => 0,00 MO com LS => 7,91
Valor do BDI => 9,68 54,69

Quant. => 17,75 Preço Total => 970,74

 2.4 INSTALAÇÕES ELETRICAS 30.283,42

 2.4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91940 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM 
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 15,61 15,61

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2910000 25,55 7,43

Composição 
Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0009000 661,58 0,59

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2910000 21,50 6,25

Insumo  00001872 SINAPI CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL 
CORRUGADO

UN 1,0000000 1,34 1,34

MO sem LS => 10,67 LS => 0,00 MO com LS => 10,67
Valor do BDI => 3,35 18,96

Quant. => 59,00 Preço Total => 1.118,64

 2.4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  061441 SBC CAIXA DE PISO 4X4 FECHADA E BAIXA TRAMONTINA UN 1,0000000 41,67 41,67

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,3330000 20,17 6,71

Insumo  000612 SBC CAIXA DE PASSAGEM DE PISO 4"x4" BAIXA EM ALUMINIO STAMPLAC PISO 
4"x4" FECHADA E BAIXA EM ALUMINIO TRAMONTINA

UN 1,0000000 28,90 28,90

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,3330000 18,21 6,06

MO sem LS => 12,77 LS => 0,00 MO com LS => 12,77
Valor do BDI => 8,96 50,63

Quant. => 4,00 Preço Total => 202,52

 2.4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91936 SINAPI CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 13,92 13,92

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 
ELETRODUTOS
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>
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Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2220000 21,50 4,77

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2220000 25,55 5,67

Insumo  00012001 SINAPI CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 4" X 4", PARA 
ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO

UN 1,0000000 3,48 3,48

MO sem LS => 8,06 LS => 0,00 MO com LS => 8,06
Valor do BDI => 2,99 16,91

Quant. => 53,00 Preço Total => 896,23

 2.4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1119 ORSE Curva 90º de pvc rígido soldável, marrom  diâm = 40mm un 1,0000000 23,50 23,50

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00002696/SIN
ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,2800000 19,02 5,32

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0100000 72,41 0,72

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,2800000 3,73 1,04

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0040000 69,74 0,27

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2800000 3,80 1,06

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2800000 14,58 4,08

Insumo  
00001958/SIN

ORSE Curva de pvc 90 graus, soldavel, 40 mm, cor marrom, para agua fria predial un 1,0000000 11,06 11,06

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00002696/SIN
ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,2800000 19,02 5,32

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0100000 72,41 0,72

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0012880 12,60 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0025200 12,54 0,03

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0001120 32,30 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0570080 14,00 0,79

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0001120 60,00 0,00

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Provisórios

Material

Provisórios

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável

Tipo
Mão de Obra

Material

Material

Material
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0446600 4,50 0,20

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004480 67,20 0,03

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0001680 49,00 0,00

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0003080 29,00 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003360 14,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010080 18,00 0,01

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001120 18,20 0,00

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000280 19,57 0,00

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000280 37,69 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0008400 195,36 0,16

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0001960 27,49 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004480 7,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0570080 5,00 0,28

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0025200 190,00 0,47

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002240 300,00 0,06

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0025200 4,90 0,01

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0040000 69,74 0,27

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000560 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000840 18,58 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000560 164,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000280 37,80 0,00

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2800000 14,58 4,08

Insumo  
00001958/SIN

ORSE Curva de pvc 90 graus, soldavel, 40 mm, cor marrom, para agua fria predial un 1,0000000 11,06 11,06

MO sem LS => 9,40 LS => 0,00 MO com LS => 9,40
Valor do BDI => 5,05 28,55

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Serviços

Material

Material

Material

Material
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Quant. => 1,00 Preço Total => 28,55

 2.4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104450 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 40 MM (1 
1/2''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 1,0000000 13,39 13,39

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2847000 25,55 7,27

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2847000 21,50 6,12

Insumo  00044089 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, EM ALUMINIO SEM ROSCA, 
DIMENSAO DE 40 MM (1 1/2")

UN 1,0000000 0,00 0,00

MO sem LS => 10,34 LS => 0,00 MO com LS => 10,34
Valor do BDI => 2,88 16,27

Quant. => 2,00 Preço Total => 32,54

 2.4.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93660 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 51,63 51,63

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0703000 25,55 1,79

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0703000 21,50 1,51

Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 
1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 2,0000000 0,93 1,86

Insumo  00034616 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A UN 1,0000000 46,47 46,47

MO sem LS => 2,55 LS => 0,00 MO com LS => 2,55
Valor do BDI => 11,10 62,73

Quant. => 5,00 Preço Total => 313,65

 2.4.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93661 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 52,80 52,80

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0952000 21,50 2,04

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0952000 25,55 2,43

Insumo  00034616 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A UN 1,0000000 46,47 46,47

Instalações Elétricas - Eletrodutos, 
Conexões e Conduletes Aparentes

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  00001570 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 
1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 2,0000000 0,93 1,86

MO sem LS => 3,45 LS => 0,00 MO com LS => 3,45
Valor do BDI => 11,35 64,15

Quant. => 6,00 Preço Total => 384,90

 2.4.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93662 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 55,13 55,13

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1325000 21,50 2,84

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1325000 25,55 3,38

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 
FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 2,0000000 1,22 2,44

Insumo  00034616 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A UN 1,0000000 46,47 46,47

MO sem LS => 4,80 LS => 0,00 MO com LS => 4,80
Valor do BDI => 11,85 66,98

Quant. => 6,00 Preço Total => 401,88

 2.4.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93673 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 89,21 89,21

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5677000 21,50 12,20

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5677000 25,55 14,50

Insumo  00001575 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 
1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6

UN 3,0000000 1,86 5,58

Insumo  00034709 SINAPI DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 
50 A

UN 1,0000000 56,93 56,93

MO sem LS => 20,62 LS => 0,00 MO com LS => 20,62
Valor do BDI => 19,18 108,39

Quant. => 1,00 Preço Total => 108,39

 2.4.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material
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Composição  91953 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 27,05 27,05

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 9,98 9,98

Composição 
Auxiliar

 91952 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 17,07 17,07

MO sem LS => 13,06 LS => 0,00 MO com LS => 13,06
Valor do BDI => 5,81 32,86

Quant. => 5,00 Preço Total => 164,30

 2.4.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  654 ORSE Caixa de derivação em pvc 4" x 2" c/tampa cega, embutir, p/eletroduto un 1,0000000 12,04 12,04

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1500000 3,80 0,57

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  
00002436/SIN

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Insumo  
00007543/SIN

ORSE Tampa cega em pvc para condulete 4 x 2" un 1,0000000 4,13 4,13

Insumo  
00001872/SIN

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,83 1,83

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1500000 3,66 0,54

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004500 195,36 0,08

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013500 12,54 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001200 300,00 0,03

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002250 67,20 0,01

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0006900 12,60 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013500 190,00 0,25

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 
Convencionais

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Serviços

Serviços

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material
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Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001800 14,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0305400 5,00 0,15

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0305400 14,00 0,42

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0239250 4,50 0,10

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000300 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000450 18,58 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013500 4,90 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002400 7,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005400 18,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000300 164,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000150 37,80 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000600 18,20 0,00

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  
00002436/SIN

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Insumo  
00007543/SIN

ORSE Tampa cega em pvc para condulete 4 x 2" un 1,0000000 4,13 4,13

Insumo  
00001872/SIN

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,83 1,83

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000150 34,00 0,00

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000300 47,69 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000300 170,60 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000300 26,89 0,00

MO sem LS => 5,03 LS => 0,00 MO com LS => 5,03
Valor do BDI => 2,58 14,62

Quant. => 7,00 Preço Total => 102,34

 2.4.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91996 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 31,90 31,90

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
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Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 9,98 9,98

Composição 
Auxiliar

 91994 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E 
SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 21,92 21,92

MO sem LS => 16,15 LS => 0,00 MO com LS => 16,15
Valor do BDI => 6,86 38,76

Quant. => 28,00 Preço Total => 1.085,28

 2.4.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  92004 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 50,92 50,92

Composição 
Auxiliar

 92002 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E 
SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 40,94 40,94

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 9,98 9,98

MO sem LS => 25,42 LS => 0,00 MO com LS => 25,42
Valor do BDI => 10,95 61,87

Quant. => 8,00 Preço Total => 494,96

 2.4.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91959 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 41,23 41,23

Composição 
Auxiliar

 91958 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 31,25 31,25

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 9,98 9,98

MO sem LS => 19,25 LS => 0,00 MO com LS => 19,25
Valor do BDI => 8,86 50,09

Quant. => 1,00 Preço Total => 50,09

 2.4.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Tipo
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Composição  91967 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 55,39 55,39

Composição 
Auxiliar

 91966 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1,0000000 45,41 45,41

Composição 
Auxiliar

 91946 SINAPI SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M 
DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

UN 1,0000000 9,98 9,98

MO sem LS => 25,42 LS => 0,00 MO com LS => 25,42
Valor do BDI => 11,91 67,30

Quant. => 3,00 Preço Total => 201,90

 2.4.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  062182 SBC TOMADA PISO 2P UNIVERSAL 10A-250V UN 1,0000000 59,53 59,53

Insumo  001912 SBC TOMADA PARA PISO 4x2 2P UNIVERSAL 10A-250V COM PLACA STAMPLAC 
(CONJUNTO)

UN 1,0000000 28,50 28,50

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,8090000 20,17 16,31

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,8090000 18,21 14,72

MO sem LS => 31,03 LS => 0,00 MO com LS => 31,03
Valor do BDI => 12,80 72,33

Quant. => 4,00 Preço Total => 289,32

 2.4.17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93674 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1,0000000 8,66 8,66

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1325000 21,50 2,84

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1325000 25,55 3,38

Insumo  00044091 SINAPI DISJUNTOR TIPO DR, BIPOLAR DE 25A UN 1,0000000 0,00 0,00

Insumo  00001571 SINAPI TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 
FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5

UN 2,0000000 1,22 2,44

MO sem LS => 4,80 LS => 0,00 MO com LS => 4,80
Valor do BDI => 1,86 10,52

Quant. => 1,00 Preço Total => 10,52

Valor com BDI =>

Tipo

Instalações Elétricas - Quadros, 
Cabos, Disjuntores, Contatores e 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 
DUTOS E TOMADAS
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Material

Valor com BDI =>
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 2.4.18 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97296 SINAPI CURVA HORIZONTAL 90º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM 
AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 400MM E ALTURA DE 50MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

UN 1,0000000 107,04 107,04

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9935000 21,50 21,36

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,9935000 25,55 25,38

Insumo  00043947 SINAPI CURVA HORIZONTAL 90 GRAUS PERFURADA, PARA ELETROCALHA, EM 
CHAPA DE ACO GALVANIZADO ESPESSURA #18, 400 X 50 MM (L X A), SEM 
VIROLA, SEM TAMPA

UN 1,0000000 0,00 0,00

Insumo  00044027 SINAPI TALA PARA EMENDA DE ELETROCALHA, SIMPLES / RETA, LISA OU 
PERFURADA, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO #22, ALTURA 50 MM

UN 4,0000000 0,00 0,00

Insumo  00039997 SINAPI PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4" UN 16,8000000 0,33 5,54

Insumo  00043965 SINAPI PARAFUSO, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA AUTOTRAVANTE 
DIAMETRO 5/16" X 1"

UN 16,8000000 0,00 0,00

Insumo  00013348 SINAPI ARRUELA EM ACO GALVANIZADO, DIAMETRO EXTERNO = 35MM, 
ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18MM

UN 33,6000000 1,63 54,76

MO sem LS => 36,10 LS => 0,00 MO com LS => 36,10
Valor do BDI => 23,02 130,06

Quant. => 3,00 Preço Total => 390,18

 2.4.19 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97244 SINAPI ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 
400MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

M 1,0000000 88,59 88,59

Composição 
Auxiliar

 96562 SINAPI SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO 
GALVANIZADO, LARGURA 400 MM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO 
DE 45 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA. 
AF_09/2023

M 1,0000000 47,76 47,76

Composição 
Auxiliar

 97263 SINAPI EMENDA PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO 
GALVANIZADO, LARGURA DE 400MM E ALTURA DE 50MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

UN 0,3330000 91,45 30,45

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2208000 21,50 4,74

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2208000 25,55 5,64

Insumo  00044042 SINAPI ELETROCALHA LISA OU PERFURADA TIPO U, EM CHAPA DE ACO 
GALVANIZADO A FOGO, ESPESSURA # 18, DE 400 X 50 MM (L X A), SEM 
VIROLA, SEM TAMPA

M 0,9360000 0,00 0,00

MO sem LS => 33,99 LS => 0,00 MO com LS => 33,99
Valor do BDI => 19,05 107,64

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Eletrocalhas

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Eletrocalhas

Tipo

Eletrocalhas

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Material
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Quant. => 30,00 Preço Total => 3.229,20

 2.4.20 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  55865 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL 
CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 1,0000000 34,16 34,16

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4500000 21,50 9,67

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4500000 25,55 11,49

Insumo  00002680 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA M 1,1000000 11,82 13,00

MO sem LS => 16,35 LS => 0,00 MO com LS => 16,35
Valor do BDI => 7,34 41,50

Quant. => 12,99 Preço Total => 539,08

 2.4.21 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91833 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 1,0000000 16,95 16,95

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0800000 25,55 2,04

Composição 
Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC 
ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU 
IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 
1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

M 1,0000000 9,83 9,83

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0800000 21,50 1,72

Insumo  00039243 SINAPI ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, 
DE 20 MM, PARA LAJES E PISOS

M 1,1000000 3,06 3,36

MO sem LS => 7,78 LS => 0,00 MO com LS => 7,78
Valor do BDI => 3,64 20,59

Quant. => 187,00 Preço Total => 3.850,33

 2.4.22 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91835 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 1,0000000 18,65 18,65

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0910000 25,55 2,32

Composição 
Auxiliar

 91170 SINAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC 
ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU 
IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 
1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS

M 1,0000000 9,83 9,83

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0910000 21,50 1,95

Insumo  00039244 SINAPI ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, 
DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS

M 1,1000000 4,14 4,55

MO sem LS => 8,17 LS => 0,00 MO com LS => 8,17
Valor do BDI => 4,01 22,66

Quant. => 108,54 Preço Total => 2.459,51

 2.4.23 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 3,17 3,17

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0230000 21,50 0,49

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0230000 25,55 0,58

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 
X 5 M

UN 0,0094000 3,40 0,03

Insumo  00001013 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2

M 1,2434000 1,67 2,07

MO sem LS => 0,83 LS => 0,00 MO com LS => 0,83
Valor do BDI => 0,68 3,85

Quant. => 610,00 Preço Total => 2.348,50

 2.4.24 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 4,68 4,68

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 25,55 0,74

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0290000 21,50 0,62

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 
X 5 M

UN 0,0094000 3,40 0,03

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Insumo  00001014 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

M 1,2434000 2,65 3,29

MO sem LS => 1,04 LS => 0,00 MO com LS => 1,04
Valor do BDI => 1,00 5,68

Quant. => 610,00 Preço Total => 3.464,80

 2.4.25 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91928 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 7,32 7,32

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 25,55 0,99

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0390000 21,50 0,83

Insumo  00000981 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2

M 1,2434000 4,40 5,47

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 
X 5 M

UN 0,0094000 3,40 0,03

MO sem LS => 1,40 LS => 0,00 MO com LS => 1,40
Valor do BDI => 1,57 8,89

Quant. => 395,00 Preço Total => 3.511,55

 2.4.26 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91930 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 1,0000000 10,27 10,27

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0510000 25,55 1,30

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0510000 21,50 1,09

Insumo  00000982 SINAPI CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, 
ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2

M 1,2434000 6,32 7,85

Insumo  00021127 SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM 
X 5 M

UN 0,0094000 3,40 0,03

MO sem LS => 1,85 LS => 0,00 MO com LS => 1,85
Valor do BDI => 2,20 12,47

Quant. => 200,00 Preço Total => 2.494,00

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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 2.4.27 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103784 SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 18 W - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

UN 1,0000000 17,12 17,12

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5310383 25,55 13,56

Composição 
Auxiliar

 88247 SINAPI AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1659495 21,50 3,56

Insumo  00044794 SINAPI LUMINARIA PAINEL PLAFON DE SOBREPOR, SLIM, QUADRADA *22 X 22* 
CM, EM ALUMINIO ACABAMENTO BRANCO, COM ACRILICO, COM 
LAMPADAS LED 18W, BIVOLT

UN 1,0000000 0,00 0,00

MO sem LS => 13,40 LS => 0,00 MO com LS => 13,40
Valor do BDI => 3,68 20,80

Quant. => 53,00 Preço Total => 1.102,40

 2.4.28 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12229 ORSE Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, 
com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores

un 1,0000000 829,45 829,45

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,7000000 3,80 10,26

Insumo  2532 ORSE Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 36 disjuntores 
c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar

un 1,0000000 565,65 565,65

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,8000000 3,67 6,60

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 1,8000000 19,02 34,23

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 7,2000000 3,66 26,35

Composição  87296 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 
MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 
AF_08/2019

m³ 0,0170000 539,69 9,17

Insumo  
00002436/SIN

ORSE Eletricista (horista) h 7,2000000 19,02 136,94

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,7000000 14,58 39,36

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0175500 195,36 3,42

Tipo

Provisórios

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Conversão InfoWOrca

Tipo
Provisórios

Material

Provisórios

Mão de Obra

Iluminação Predial e Monitoramento

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo
Material
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Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0526500 12,54 0,66

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0046800 300,00 1,40

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0086400 67,20 0,58

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0269100 12,60 0,33

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0526500 190,00 10,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0070200 14,00 0,09

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 1,1910600 5,00 5,95

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 1,1910600 14,00 16,67

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,8426700 4,50 3,79

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0005400 36,90 0,01

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0008100 18,58 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0526500 4,90 0,25

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0093600 7,00 0,06

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0210600 18,00 0,37

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0005400 164,00 0,08

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002700 37,80 0,01

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0023400 18,20 0,04

Insumo  2532 ORSE Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 36 disjuntores 
c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar

un 1,0000000 565,65 565,65

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0012600 10,22 0,01

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0003600 44,00 0,01

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0007200 18,75 0,01

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0007200 18,80 0,01

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0012600 11,60 0,01

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001800 327,80 0,05

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001800 25,95 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0003600 13,52 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0003600 15,40 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0009000 12,00 0,01

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001800 28,00 0,00

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 1,8000000 19,02 34,23

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0007200 34,00 0,02

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0014400 47,69 0,06

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0014400 170,60 0,24

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0014400 26,89 0,03

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 2,3101300 0,70 1,61

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

M³ 0,0205700 140,00 2,87

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) H 0,0543378 12,41 0,67

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 0,0668100 0,92 0,06

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 0,0538900 0,01 0,00

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 0,0538900 0,89 0,04

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 0,0668100 0,08 0,00

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 0,0668100 1,43 0,09

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 0,0668100 0,80 0,05

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KW/H 0,0314500 0,75 0,02

Insumo  00036397 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO 
CARREGADOR

UN 0,0000051 21.152,54 0,10

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0131939 14,73 0,19

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 0,0129200 0,61 0,00

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 0,0129200 1,39 0,01

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 3,0802300 1,10 3,38

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Mão de Obra

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Equipamento

Equipamento

Taxas

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  
00002436/SIN

ORSE Eletricista (horista) h 7,2000000 19,02 136,94

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,7000000 14,58 39,36

MO sem LS => 211,39 LS => 0,00 MO com LS => 211,39
Valor do BDI => 178,41 1.007,86

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.007,86

 2.5 LOUÇAS E METAIS 36.795,37

 2.5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, 
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 522,16 522,16

Composição 
Auxiliar

 86885 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 11,33 11,33

Composição 
Auxiliar

 86888 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 510,83 510,83

MO sem LS => 25,48 LS => 0,00 MO com LS => 25,48
Valor do BDI => 112,31 634,47

Quant. => 4,00 Preço Total => 2.537,88

 2.5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95472 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 
FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE 
LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 815,22 815,22

Composição 
Auxiliar

 95471 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 
FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 805,76 805,76

Insumo  00006142 SINAPI CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM 
PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE

UN 1,0000000 9,46 9,46

MO sem LS => 30,88 LS => 0,00 MO com LS => 30,88
Valor do BDI => 175,35 990,57

Quant. => 1,00 Preço Total => 990,57

 2.5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  200067 SBC BANCADA SECA EM GRANITO BRANCO ITAUNAS m² 1,0000000 532,90 532,90

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ELEMENTOS DECORATIVOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
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Insumo  099664 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - MARMORISTA H 0,7620000 18,21 13,87

Insumo  010392 SBC MARMORE BRANCO ITAUNA 3cm m² 1,0500000 250,00 262,50

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 1,2600000 0,70 0,88

Insumo  099398 SBC MARMORISTA H 0,7620000 20,17 15,37

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0020000 141,83 0,28

Insumo  004612 SBC APOIO EM MAO FRANCESA EM ACO INOXIDAVEL 304 40cm UN 2,0000000 120,00 240,00

MO sem LS => 29,24 LS => 0,00 MO com LS => 29,24
Valor do BDI => 114,62 647,52

Quant. => 1,215 Preço Total => 786,73

 2.5.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  190188 SBC CUBA DE SOBREPOR RETANGULAR L.1061.17 DECA COM METAIS UN 1,0000000 440,26 440,26

Insumo  028152 SBC CUBA DE EMBUTIR REDONDA 360mm L-41.17 DECA UN 1,0000000 93,80 93,80

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 2,4750000 19,74 48,86

Insumo  033132 SBC VALVULA METAL CROMADO 3.1/2" x 1.1/2" PARA CUBA UN 1,0000000 56,31 56,31

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0010000 141,83 0,14

Insumo  004636 SBC FITA TEFLON VEDA ROSCA 18mm x 25m M 0,7000000 0,68 0,47

Insumo  006900 SBC SIFAO PARA PIA AMERICANA 1.1/2"x1.1/2" CROMADO UN 1,0000000 170,88 170,88

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 2,4750000 18,21 45,06

Insumo  003818 SBC RABICHO FLEXIVEL 40cm PVC 1/2" COM CANOPLAS UN 1,0000000 15,80 15,80

Insumo  001100 SBC CIMENTO DIRECIONAL BRANCO KG 0,7000000 4,68 3,27

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 8,1000000 0,70 5,67

MO sem LS => 93,92 LS => 0,00 MO com LS => 93,92
Valor do BDI => 94,69 534,95

Quant. => 4,00 Preço Total => 2.139,80

 2.5.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

APARELHOS SANITARIOS

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  86941 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, 
PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE 
FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE 
MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 824,54 824,54

Composição 
Auxiliar

 86887 SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

UN 1,0000000 49,59 49,59

Composição 
Auxiliar

 86877 SINAPI VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU 
LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

UN 1,0000000 61,68 61,68

Composição 
Auxiliar

 86881 SINAPI SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 187,31 187,31

Composição 
Auxiliar

 86903 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, 
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 366,61 366,61

Composição 
Auxiliar

 86915 SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO 
MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 159,35 159,35

MO sem LS => 55,26 LS => 0,00 MO com LS => 55,26
Valor do BDI => 177,35 1.001,89

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.001,89

 2.5.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  190429 SBC BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA m² 1,0000000 491,11 491,11

Insumo  099664 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - MARMORISTA H 0,7620000 18,21 13,87

Insumo  010414 SBC GRANITO CINZA ANDORINHA 2cm m² 1,0500000 200,00 210,00

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0010000 141,83 0,14

Insumo  099398 SBC MARMORISTA H 0,7620000 20,17 15,37

Insumo  001100 SBC CIMENTO DIRECIONAL BRANCO KG 1,8200000 4,68 8,51

Insumo  004612 SBC APOIO EM MAO FRANCESA EM ACO INOXIDAVEL 304 40cm UN 2,0000000 120,00 240,00

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 4,6000000 0,70 3,22

MO sem LS => 29,24 LS => 0,00 MO com LS => 29,24
Valor do BDI => 105,63 596,74

Quant. => 2,53 Preço Total => 1.509,75

 2.5.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Valor com BDI =>

Tipo

APARELHOS SANITARIOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  86936 SINAPI CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO 
AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 486,10 486,10

Composição 
Auxiliar

 86900 SINAPI CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 232,30 232,30

Composição 
Auxiliar

 86881 SINAPI SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 187,31 187,31

Composição 
Auxiliar

 86878 SINAPI VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 66,49 66,49

MO sem LS => 22,52 LS => 0,00 MO com LS => 22,52
Valor do BDI => 104,56 590,66

Quant. => 1,00 Preço Total => 590,66

 2.5.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  86915 SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO 
MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 159,35 159,35

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0303000 20,27 0,61

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0960000 24,19 2,32

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C) UN 0,0210000 2,03 0,04

Insumo  00036791 SINAPI TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, 
COM AREJADOR

UN 1,0000000 156,38 156,38

MO sem LS => 2,32 LS => 0,00 MO com LS => 2,32
Valor do BDI => 34,27 193,62

Quant. => 4,00 Preço Total => 774,48

 2.5.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  86910 SINAPI TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA 
DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

UN 1,0000000 142,14 142,14

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1164000 24,19 2,81

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0367000 20,27 0,74

Insumo  00011773 SINAPI TORNEIRA METALICA CROMADA DE PAREDE, PARA COZINHA, BICA 
MOVEL, COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4"

UN 1,0000000 138,55 138,55

Insumo  00003146 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C) UN 0,0210000 2,03 0,04

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material
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MO sem LS => 2,82 LS => 0,00 MO com LS => 2,82
Valor do BDI => 30,57 172,71

Quant. => 1,00 Preço Total => 172,71

 2.5.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100867 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, 
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,0000000 351,45 351,45

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2988000 20,27 6,05

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,9485000 24,19 22,94

Insumo  00036205 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, 
DIAMETRO MINIMO 3 CM

UN 1,0000000 211,52 211,52

Insumo  00004351 SINAPI PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR 
PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 
TAMANHO S-8

UN 6,0000000 18,49 110,94

MO sem LS => 23,00 LS => 0,00 MO com LS => 23,00
Valor do BDI => 75,59 427,04

Quant. => 2,00 Preço Total => 854,08

 2.5.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  99841 SINAPI GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO 
LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

M 1,0000000 1.249,36 1.249,36

Composição 
Auxiliar

 88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,3530000 25,02 83,89

Composição 
Auxiliar

 88251 SINAPI AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,7540000 21,06 57,99

Insumo  00001332 SINAPI CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2 KG 1,4000000 9,47 13,25

Insumo  00011002 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM KG 0,0030000 27,35 0,08

Insumo  00013246 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, 
DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE

UN 5,0000000 0,50 2,50

Insumo  00011964 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 
3/8", COMPRIMENTO 75 MM

UN 3,3330000 2,65 8,83

Insumo  00034360 SINAPI PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO KG 3,4090000 45,54 155,24

Insumo  00020259 SINAPI PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS M 3,1490000 13,30 41,88

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00034391 SINAPI VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 
MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO

M² 0,9980000 861,75 860,02

Insumo  00039961 SINAPI SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G UN 0,8550000 30,04 25,68

MO sem LS => 109,39 LS => 0,00 MO com LS => 109,39
Valor do BDI => 268,73 1.518,09

Quant. => 13,88 Preço Total => 21.071,08

 2.5.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  090043 SBC DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS m² 1,0000000 451,94 451,94

Insumo  029615 SBC PARAFUSO ROSCA SOBERBA EM ACO INOX 1/4 x 65mm UN 4,0000000 0,99 3,96

Insumo  010414 SBC GRANITO CINZA ANDORINHA 2cm m² 1,0500000 200,00 210,00

Insumo  030357 SBC CANTONEIRA PARA DIVISORIA DE MARMORE EM ACO INOX 554/845 + 2 
PARAFUSOS

UN 2,0000000 98,00 196,00

Insumo  012331 SBC ARGAMASSA PRONTA FERMA QUARTZOLIT PARA MARMORES 4,0kg/m2 KG 4,0000000 5,02 20,08

Insumo  099664 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - MARMORISTA H 0,5710000 18,21 10,39

Insumo  099398 SBC MARMORISTA H 0,5710000 20,17 11,51

MO sem LS => 21,90 LS => 0,00 MO com LS => 21,90
Valor do BDI => 97,21 549,15

Quant. => 7,95 Preço Total => 4.365,74

 2.6 ESQUADRIAS 46.770,17

 2.6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94570 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS 
INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM 
ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ 
ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE 
CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024

m² 1,0000000 365,36 365,36

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1565090 20,27 3,17

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3130180 25,21 7,89

Insumo  00004377 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E 
FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM

UN 9,2000000 0,20 1,84

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PAREDES E PAINEIS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00039961 SINAPI SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G UN 0,6678571 30,04 20,06

Insumo  00036896 SINAPI JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS 
MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, 
BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO

UN 0,8333000 398,90 332,40

MO sem LS => 8,57 LS => 0,00 MO com LS => 8,57
Valor do BDI => 78,58 443,94

Quant. => 15,98 Preço Total => 7.094,16

 2.6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  105810 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, VIDRO INCLUSO, COM BANDEIRA, 
FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X80 
(A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE 
CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024

m² 1,0000000 74,89 74,89

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6073823 20,27 12,31

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2147646 25,21 30,62

Insumo  00039961 SINAPI SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G UN 0,9016000 30,04 27,08

Insumo  00004377 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E 
FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM

UN 24,4000000 0,20 4,88

Insumo  00045184 SINAPI JANELA MAXIM-AR, L = 0,80 M, EM ALUMINIO BRANCO, COM BANDEIRA 
FIXA INFERIOR E VIDRO MINI BOREAL

m² 1,2500000 0,00 0,00

MO sem LS => 33,29 LS => 0,00 MO com LS => 33,29
Valor do BDI => 16,10 90,99

Quant. => 1,00 Preço Total => 90,99

 2.6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  150210 SBC PORTA DUPLA EM VIDRO LAMINADO INCOLOR 8mm COM FERRAGENS m² 1,0000000 1.600,58 1.600,58

Insumo  099537 SBC VIDRACEIRO H 1,0800000 20,17 21,78

Insumo  017179 SBC VIDRO LAMINADO INCOLOR 8mm (2 x 4mm) m² 1,1000000 787,54 866,29

Insumo  012736 SBC FECHADURA PARA PORTA DE VIDRO COM 2 FUROS 2 FLS PVF2I AGL UN 1,2000000 574,40 689,28

Insumo  099661 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - VIDRACEIRO H 1,2760000 18,21 23,23

MO sem LS => 45,01 LS => 0,00 MO com LS => 45,01
Valor do BDI => 344,28 1.944,86

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Esquadrias - Janelas

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

VIDROS

Mão de Obra

Material
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Quant. => 9,35 Preço Total => 18.184,44

 2.6.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100687 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 997,55 997,55

Composição 
Auxiliar

 90831 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 139,32 139,32

Composição 
Auxiliar

 100659 SINAPI ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M 9,6000000 10,85 104,16

Composição 
Auxiliar

 91295 SINAPI PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, 
ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 373,36 373,36

Composição 
Auxiliar

 90806 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, 
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 380,71 380,71

MO sem LS => 196,55 LS => 0,00 MO com LS => 196,55
Valor do BDI => 214,57 1.212,12

Quant. => 4,00 Preço Total => 4.848,48

 2.6.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100689 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 1.085,55 1.085,55

Composição 
Auxiliar

 90806 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, 
PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 380,71 380,71

Composição 
Auxiliar

 90830 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 159,00 159,00

Composição 
Auxiliar

 91297 SINAPI PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, 
ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 437,34 437,34

Composição 
Auxiliar

 100659 SINAPI ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M 10,0000000 10,85 108,50

MO sem LS => 210,29 LS => 0,00 MO com LS => 210,29

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
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Valor do BDI => 233,50 1.319,05
Quant. => 1,00 Preço Total => 1.319,05

 2.6.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100682 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 859,41 859,41

Composição 
Auxiliar

 100660 SINAPI ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO 
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M 9,8000000 7,45 73,01

Composição 
Auxiliar

 91307 SINAPI FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, 
ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 82,39 82,39

Composição 
Auxiliar

 91296 SINAPI PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, 
ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 398,87 398,87

Composição 
Auxiliar

 91292 SINAPI BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, 
PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1,0000000 305,14 305,14

MO sem LS => 200,63 LS => 0,00 MO com LS => 200,63
Valor do BDI => 184,85 1.044,26

Quant. => 3,00 Preço Total => 3.132,78

 2.6.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  110691 SBC PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m-CORRER UN 1,0000000 1.508,02 1.508,02

Insumo  008644 SBC SISTEMA DE PORTA DE CORRER 1 FOLHA 135 4 RODAS COM TRILHO M 0,9800000 77,18 75,63

Insumo  001349 SBC ALIZAR/MOLDURA MADEIRA DE LEI 1,5x4,5cm PARA PINTURA M 12,7600000 29,81 380,37

Insumo  002203 SBC TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CAIXILHOS UN 6,0000000 0,85 5,10

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0120000 141,83 1,70

Insumo  001313 SBC PORTA MADEIRA LISA PARA PINTURA (60/70/80/90cm) PRECO MEDIO UN 1,0000000 145,00 145,00

Insumo  008645 SBC CANALETA EM ALUMINIO PARA ESQUADRIAS DE CORRER M 0,9000000 12,10 10,89

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 5,1840000 0,70 3,62

Insumo  099360 SBC CARPINTEIRO DE ESQUADRIA H 17,6670000 20,17 356,36

Tipo

ESQUADRIAS DE MADEIRA

Material

Material

Material

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS
ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  040264 SBC ADUELA/BATENTE/MARCO/CAXONETE(60/90cm)MADEIRA P/PINTURA UN 1,0000000 302,40 302,40

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 12,4650000 18,21 226,95

MO sem LS => 583,31 LS => 0,00 MO com LS => 583,31
Valor do BDI => 324,37 1.832,39

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.832,39

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  12676 ORSE Porta corta fogo 2,20x2,10m, duas folhas, abrir, classe P90, acabamento 
amadeirado, da DKS ou similar - inclusive batente

un 1,0000000 2.570,47 2.570,47

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 3.123,37

Quant. => 2,00 Preço Total => 6.246,74

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Insumo  12983 ORSE Fechadura maçaneta externa com chave, cor cinza, para porta com barra 
antipânico simples, DKS ou similar

un 1,0000000 303,50 303,50

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 368,78

Quant. => 2,00 Preço Total => 737,56

 2.6.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C4643 SEINFRA INSTALAÇÃO DE BARRA ANTI-PÂNICO DUPLA C/ TRAVA EM AÇO INOX 
DIÂM. 1 1/2

CJ 1,0000000 1.351,16 1.351,16

Insumo  I1530 SEINFRA MONTADOR H 0,5000000 26,86 13,43

Insumo  I0041 SEINFRA AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 1,0000000 21,10 21,10

Insumo  I0498 SEINFRA CARPINTEIRO H 2,0000000 26,86 53,72

Insumo  I8642 SEINFRA BARRA ANTI-PÂNICO DUPLA C/ TRAVA EM AÇO INOX CJ 1,0000000 1.262,91 1.262,91

MO sem LS => 88,25 LS => 0,00 MO com LS => 88,25
Valor do BDI => 290,63 1.641,79

Quant. => 2,00 Preço Total => 3.283,58

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Tipo

0

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>
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 2.7 FORRO 32.091,32

 2.7.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96114 SINAPI FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS

m² 1,0000000 68,33 68,33

Composição 
Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4786000 19,08 9,13

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4786000 20,27 9,70

Insumo  00039430 SINAPI PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM 
CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA 
EM FORROS DRYWALL

UN 1,2267000 1,70 2,08

Insumo  00039413 SINAPI PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR 
BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)

m² 1,0838000 20,42 22,13

Insumo  00040547 SINAPI PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM CENTO 0,0123000 30,30 0,37

Insumo  00039432 SINAPI FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE 
CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL

M 1,4276000 2,83 4,04

Insumo  00039427 SINAPI PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA 
FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M

M 3,5470000 4,51 15,99

Insumo  00043131 SINAPI ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 
4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)

KG 0,0370000 28,46 1,05

Insumo  00039443 SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA 
BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM

UN 1,2267000 0,27 0,33

Insumo  00039434 SINAPI MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, 
SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE 
GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)

KG 0,6926000 3,54 2,45

Insumo  00039435 SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E 
PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM

UN 9,6469000 0,11 1,06

MO sem LS => 14,34 LS => 0,00 MO com LS => 14,34
Valor do BDI => 14,69 83,02

Quant. => 37,87 Preço Total => 3.143,96

 2.7.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104757 SINAPI FORRO EM FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_08/2023

m² 1,0000000 114,54 114,54

Composição 
Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,7175000 19,08 13,68

Insumo  00044233 SINAPI SUPORTE NIVELADOR PARA FORRO UN 0,9410000 0,00 0,00

Material

Material

Material

Material

Equipamento

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Material

Material

Tipo

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Forros

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00039514 SINAPI PLACA DE FIBRA MINERAL PARA FORRO, DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, 
BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO (NAO INCLUI PERFIS)

UN 2,7366000 30,62 83,79

Insumo  00043131 SINAPI ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 
4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)

KG 0,0283000 28,46 0,80

Insumo  00039570 SINAPI PERFIL TRAVESSA (SECUNDARIO), T CLICADO, EM ACO GALVANIZADO, 
BRANCO, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 1250 MM (L X C)

M 2,8019000 4,02 11,26

Insumo  00044071 SINAPI REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO, DIAMETRO 4,8 X 22 MM DE 
COMPRIMENTO (0,321 KG)

UN 0,9410000 0,00 0,00

Insumo  00039443 SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA 
BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM

UN 3,1846000 0,27 0,85

Insumo  00039571 SINAPI PERFIL LONGARINA (PRINCIPAL), T CLICADO, EM ACO, BRANCO NAS 
FACES APARENTES, PARA FORRO REMOVIVEL, 24 X 32 X 3750 MM (L X H 
X C

M 1,0189000 4,09 4,16

MO sem LS => 10,72 LS => 0,00 MO com LS => 10,72
Valor do BDI => 24,63 139,17

Quant. => 208,00 Preço Total => 28.947,36

 2.8 INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS 19.792,48

 2.8.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89429 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 1,0000000 5,39 5,39

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0844000 24,19 2,04

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0844000 20,51 1,73

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0070000 56,66 0,39

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0281000 1,99 0,05

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0059000 50,01 0,29

Insumo  00000065 SINAPI ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", 
PARA AGUA FRIA

UN 1,0000000 0,89 0,89

MO sem LS => 2,97 LS => 0,00 MO com LS => 2,97
Valor do BDI => 1,15 6,54

Quant. => 24,00 Preço Total => 156,96

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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 2.8.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89366 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 
3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 1,0000000 15,15 15,15

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1416000 24,19 3,42

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1416000 20,51 2,90

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0338000 1,99 0,06

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0070000 56,66 0,39

Insumo  00003524 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 
3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL

UN 1,0000000 8,09 8,09

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0059000 50,01 0,29

MO sem LS => 5,00 LS => 0,00 MO com LS => 5,00
Valor do BDI => 3,25 18,40

Quant. => 17,00 Preço Total => 312,80

 2.8.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89366 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 
3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 1,0000000 15,15 15,15

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1416000 24,19 3,42

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1416000 20,51 2,90

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0338000 1,99 0,06

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0070000 56,66 0,39

Insumo  00003524 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 
3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL

UN 1,0000000 8,09 8,09

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0059000 50,01 0,29

MO sem LS => 5,00 LS => 0,00 MO com LS => 5,00
Valor do BDI => 3,25 18,40

Quant. => 2,00 Preço Total => 36,80

 2.8.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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Composição  89408 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 1,0000000 7,65 7,65

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1359000 20,51 2,78

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1359000 24,19 3,28

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0071000 50,01 0,35

Insumo  00003529 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA 
FRIA PREDIAL

UN 1,0000000 0,73 0,73

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0080000 56,66 0,45

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0302000 1,99 0,06

MO sem LS => 4,80 LS => 0,00 MO com LS => 4,80
Valor do BDI => 1,64 9,29

Quant. => 21,00 Preço Total => 195,09

 2.8.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89617 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 1,0000000 6,63 6,63

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0941000 20,51 1,92

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0941000 24,19 2,27

Insumo  00007139 SINAPI TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 
5648)

UN 1,0000000 1,21 1,21

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0106000 50,01 0,53

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0120000 56,66 0,67

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0162000 1,99 0,03

MO sem LS => 3,32 LS => 0,00 MO com LS => 3,32
Valor do BDI => 1,42 8,05

Quant. => 13,00 Preço Total => 104,65

 2.8.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94689 SINAPI TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 
MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

UN 1,0000000 8,50 8,50

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0767000 24,19 1,85

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0767000 20,51 1,57

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0053000 7,48 0,03

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0071000 50,01 0,35

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0064000 1,99 0,01

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0080000 56,66 0,45

Insumo  00037947 SINAPI TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM 
X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL

UN 1,0000000 4,24 4,24

MO sem LS => 2,70 LS => 0,00 MO com LS => 2,70
Valor do BDI => 1,82 10,32

Quant. => 3,00 Preço Total => 30,96

 2.8.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2021

UN 1,0000000 99,45 99,45

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2212000 24,19 5,35

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2212000 20,51 4,53

Insumo  00006005 SINAPI REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, 
SIMPLES, BITOLA 3/4"

UN 1,0000000 89,50 89,50

Insumo  00003148 SINAPI FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C) UN 0,0106000 7,48 0,07

MO sem LS => 7,81 LS => 0,00 MO com LS => 7,81
Valor do BDI => 21,39 120,84

Quant. => 12,00 Preço Total => 1.450,08

 2.8.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89402 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

M 1,0000000 11,52 11,52

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1586000 24,19 3,83

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1586000 20,51 3,25

Material

Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00009868 SINAPI TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) M 1,0493000 4,17 4,37

Insumo  00038383 SINAPI LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100 UN 0,0370000 1,99 0,07

MO sem LS => 5,60 LS => 0,00 MO com LS => 5,60
Valor do BDI => 2,47 13,99

Quant. => 61,98 Preço Total => 867,10

 2.8.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102623 SINAPI CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, 
CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2021

UN 1,0000000 802,60 802,60

Composição 
Auxiliar

 94491 SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 45,97 45,97

Composição 
Auxiliar

 94676 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM INSTALADO EM 
RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_04/2024

UN 1,0000000 11,82 11,82

Composição 
Auxiliar

 94648 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

M 1,8000000 6,43 11,57

Composição 
Auxiliar

 102607 SINAPI CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2021

UN 1,0000000 476,74 476,74

Composição 
Auxiliar

 94692 SINAPI TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

UN 1,0000000 17,32 17,32

Composição 
Auxiliar

 94672 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 
3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

UN 2,0000000 5,43 10,86

Composição 
Auxiliar

 102595 SINAPI FURO EM CAIXA D'ÁGUA COM ESPESSURA DE 2 ATÉ 5 MM E DIÂMETRO 
DE 40 MM. AF_06/2021

UN 1,0000000 4,88 4,88

Composição 
Auxiliar

 94688 SINAPI TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

UN 1,0000000 5,84 5,84

Composição 
Auxiliar

 94489 SINAPI REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 2,0000000 22,98 45,96

Composição 
Auxiliar

 102591 SINAPI FURO EM CAIXA D'ÁGUA COM ESPESSURA DE 2 ATÉ 5 MM E DIÂMETRO 
DE 25 MM. AF_06/2021

UN 3,0000000 3,82 11,46

Composição 
Auxiliar

 94705 SINAPI ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 
MM X 1 1/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

UN 1,0000000 34,88 34,88

Composição 
Auxiliar

 94650 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

M 0,9500000 18,43 17,50

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
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Composição 
Auxiliar

 94796 SINAPI TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN 1,0000000 51,61 51,61

Composição 
Auxiliar

 94703 SINAPI ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 
MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

UN 3,0000000 18,73 56,19

MO sem LS => 74,40 LS => 0,00 MO com LS => 74,40
Valor do BDI => 172,63 975,23

Quant. => 1,00 Preço Total => 975,23

 2.8.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72559 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1,0000000 14,17 14,17

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2500000 24,19 6,04

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 20,27 5,06

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0050000 56,66 0,28

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0118000 50,01 0,59

Insumo  00003516 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL

UN 1,0000000 2,20 2,20

MO sem LS => 8,64 LS => 0,00 MO com LS => 8,64
Valor do BDI => 3,04 17,21

Quant. => 5,00 Preço Total => 86,05

 2.8.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72561 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1,0000000 16,83 16,83

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2700000 24,19 6,53

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2700000 20,27 5,47

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0070000 56,66 0,39

Insumo  00003518 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL

UN 1,0000000 3,56 3,56

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0176000 50,01 0,88

MO sem LS => 9,33 LS => 0,00 MO com LS => 9,33
Valor do BDI => 3,62 20,45

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

Material

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material
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Quant. => 9,00 Preço Total => 184,05

 2.8.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72564 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1,0000000 25,16 25,16

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3400000 24,19 8,22

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3400000 20,27 6,89

Insumo  00003519 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL

UN 1,0000000 7,45 7,45

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0150000 56,66 0,84

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0353000 50,01 1,76

MO sem LS => 11,74 LS => 0,00 MO com LS => 11,74
Valor do BDI => 5,41 30,57

Quant. => 1,00 Preço Total => 30,57

 2.8.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72558 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1,0000000 13,95 13,95

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 20,27 5,06

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2500000 24,19 6,04

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0050000 56,66 0,28

Insumo  00003517 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40 MM, PARA 
ESGOTO PREDIAL SECUNDARIO

UN 1,0000000 1,98 1,98

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0118000 50,01 0,59

MO sem LS => 8,64 LS => 0,00 MO com LS => 8,64
Valor do BDI => 3,00 16,95

Quant. => 5,00 Preço Total => 84,75

 2.8.14 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72560 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1,0000000 16,14 16,14

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2700000 20,27 5,47

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,2700000 24,19 6,53

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0070000 56,66 0,39

Insumo  00003526 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL

UN 1,0000000 2,87 2,87

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0176000 50,01 0,88

MO sem LS => 9,33 LS => 0,00 MO com LS => 9,33
Valor do BDI => 3,47 19,61

Quant. => 16,00 Preço Total => 313,76

 2.8.15 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72556 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1,0000000 29,90 29,90

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,4000000 24,19 9,67

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 20,27 8,10

Insumo  00000122 SINAPI ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR UN 0,0529000 50,01 2,64

Insumo  00020083 SINAPI SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 
CM3

UN 0,0300000 56,66 1,69

Insumo  00003520 SINAPI JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL

UN 1,0000000 7,80 7,80

MO sem LS => 13,81 LS => 0,00 MO com LS => 13,81
Valor do BDI => 6,43 36,33

Quant. => 20,00 Preço Total => 726,60

 2.8.16 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  053328 SBC JOELHO 90 PVC COM ANEL DE BORRACHA 50mm UN 1,0000000 19,14 19,14

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,3440000 19,74 6,79

Insumo  004869 SBC VASELINA PASTOSA LUBRIFICANTE EMBALAGEM 1.000g UN 0,0220000 53,77 1,18

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,3440000 18,21 6,26

Insumo  004498 SBC JOELHO 90 PVC ESGOTO SERIE NORMAL 50mm UN 1,0000000 2,61 2,61

Insumo  004477 SBC ANEL DE BORRACHA PARA PVC ESGOTO 50mm TIGRE UN 1,0000000 2,30 2,30

MO sem LS => 13,05 LS => 0,00 MO com LS => 13,05
Valor do BDI => 4,11 23,25

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
ESGOTO
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Quant. => 6,00 Preço Total => 139,50

 2.8.17 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  053417 SBC JUNCAO SIMPLES PVC ESGOTO 40x40mm UN 1,0000000 24,09 24,09

Insumo  002660 SBC JUNCAO 45 PVC ESGOTO NORMAL 40 x 40mm UN 1,0000000 3,89 3,89

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,4810000 19,74 9,49

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,4620000 18,21 8,41

Insumo  000386 SBC SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC EMBALAGEM 200cc UN 0,0210000 15,70 0,32

Insumo  003389 SBC ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas UN 0,2010000 9,90 1,98

MO sem LS => 17,90 LS => 0,00 MO com LS => 17,90
Valor do BDI => 5,18 29,27

Quant. => 6,00 Preço Total => 175,62

 2.8.18 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1559 ORSE Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm un 1,0000000 23,12 23,12

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0150000 72,41 1,08

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2900000 3,80 1,10

Insumo  
00003662/SIN

ORSE Juncao simples, pvc, 45 graus, dn 50 x 50 mm, serie normal para esgoto predial un 1,0000000 8,60 8,60

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2900000 14,58 4,22

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,2900000 19,02 5,51

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0230000 69,74 1,60

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,2900000 3,73 1,08

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0150000 72,41 1,08

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0008700 195,36 0,16

Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável para Esgoto

Tipo
Material

Provisórios

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
ESGOTO
Material

Tipo
Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE
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Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0026100 12,54 0,03

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002320 300,00 0,06

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004640 67,20 0,03

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0013340 12,60 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0026100 190,00 0,49

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003480 14,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0590440 5,00 0,29

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0590440 14,00 0,82

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0462550 4,50 0,20

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000580 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000870 18,58 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0026100 4,90 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004640 7,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010440 18,00 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000580 164,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000290 37,80 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001160 18,20 0,00

Insumo  
00003662/SIN

ORSE Juncao simples, pvc, 45 graus, dn 50 x 50 mm, serie normal para esgoto predial un 1,0000000 8,60 8,60

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2900000 14,58 4,22

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,2900000 19,02 5,51

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0230000 69,74 1,60

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0001160 32,30 0,00

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0001160 60,00 0,00

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0001740 49,00 0,00

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0003190 29,00 0,00

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000290 19,57 0,00

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000290 37,69 0,00

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0002030 27,49 0,00

MO sem LS => 9,73 LS => 0,00 MO com LS => 9,73
Valor do BDI => 4,97 28,09

Quant. => 1,00 Preço Total => 28,09

 2.8.19 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1562 ORSE Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 
50mm

un 1,0000000 45,73 45,73

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,4600000 3,73 1,71

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0580000 72,41 4,19

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0910000 69,74 6,34

Insumo  1270 ORSE Juncao simples pvc rigido p/ esgoto primario, diam =100 x  50mm un 1,0000000 16,32 16,32

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4600000 14,58 6,70

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,4600000 19,02 8,74

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4600000 3,80 1,74

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0021160 12,60 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0041400 12,54 0,05

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0001840 32,30 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0936560 14,00 1,31

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0001840 60,00 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0733700 4,50 0,33

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007360 67,20 0,04

Material

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável para Esgoto

Tipo
Provisórios

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0002760 49,00 0,01

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0005060 29,00 0,01

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0005520 14,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0016560 18,00 0,02

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001840 18,20 0,00

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000460 19,57 0,00

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000460 37,69 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0013800 195,36 0,26

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0003220 27,49 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007360 7,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0936560 5,00 0,46

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0041400 190,00 0,78

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0003680 300,00 0,11

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0041400 4,90 0,02

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0580000 72,41 4,19

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0910000 69,74 6,34

Insumo  1270 ORSE Juncao simples pvc rigido p/ esgoto primario, diam =100 x  50mm un 1,0000000 16,32 16,32

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4600000 14,58 6,70

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,4600000 19,02 8,74

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000920 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001380 18,58 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000920 164,00 0,01

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000460 37,80 0,00

MO sem LS => 15,44 LS => 0,00 MO com LS => 15,44
Valor do BDI => 9,83 55,56

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material
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Quant. => 7,00 Preço Total => 388,92

 2.8.20 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  
UEM12282/00

1 

Próprio CAIXA DE INSPEÇÃO SIFONADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM 
ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 
0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO COM TAMPA DE CONCRETO 
ARMADO PARA CAIXA. - (AF-06/2022)

UN 1,0000000 591,57 591,57

Composição 
Auxiliar

 94970 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. 
AF_05/2021

m³ 0,0744000 459,56 34,19

Composição 
Auxiliar

 89714 SINAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_08/2022

M 0,2000000 34,66 6,93

Composição 
Auxiliar

 100475 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,1156000 740,71 85,62

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,0028000 20,27 81,13

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,0944000 25,21 128,42

Composição 
Auxiliar

 97735 SINAPI PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 
LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024

m³ 0,0448000 2.243,72 100,51

Composição 
Auxiliar

 93358 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024 m³ 0,3955000 80,18 31,71

Composição 
Auxiliar

 89744 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA 
OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

UN 1,0000000 26,57 26,57

Composição 
Auxiliar

 87316 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 
ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0148000 465,56 6,89

Composição 
Auxiliar

 101616 SINAPI PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M 
(ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020

m² 0,8100000 5,86 4,74

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 0,1408000 4,21 0,59

Insumo  00005069 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG 0,0125000 20,74 0,25

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 
OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0054000 9,11 0,04

Insumo  00004491 SINAPI PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,1184000 12,03 1,42

Insumo  00006193 SINAPI TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,4416000 16,84 7,43

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Material

Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00007258 SINAPI TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM DE *5 X 10 X 20* CM (L X A X C) UN 131,8188000 0,57 75,13

MO sem LS => 255,87 LS => 0,00 MO com LS => 255,87
Valor do BDI => 127,24 718,81

Quant. => 3,00 Preço Total => 2.156,43

 2.8.21 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  052145 SBC BUCHA REDUCAO SOLDAVEL LONGA PVC 32x25mm UN 1,0000000 9,52 9,52

Insumo  003487 SBC LIXA PARA MADEIRA S422 NORTON 100 UN 0,0050000 51,00 0,25

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,1970000 18,21 3,58

Insumo  003889 SBC SOLUCAO LIMPADORA PARA TUBOS PVC FRASCO 1 LITRO UN 0,0080000 43,90 0,35

Insumo  003389 SBC ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas UN 0,0670000 9,90 0,66

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,1970000 19,74 3,88

Insumo  023550 SBC BUCHA REDUCAO SOLDAVEL LONGA PVC 32x25mm UN 1,0000000 0,80 0,80

MO sem LS => 7,46 LS => 0,00 MO com LS => 7,46
Valor do BDI => 2,04 11,56

Quant. => 71,00 Preço Total => 820,76

 2.8.22 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1135 ORSE Joelho 90º de pvc rígido soldável, marrom  diâm = 25mm un 1,0000000 8,57 8,57

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00003529/SIN
ORSE Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 25 mm, cor marrom, para agua fria predial un 1,0000000 0,67 0,67

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0060000 72,41 0,43

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,1800000 3,73 0,67

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1800000 14,58 2,62

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,1800000 19,02 3,42

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1800000 3,80 0,68

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0020000 69,74 0,13

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUA
Material

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável

Tipo
Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material
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Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00003529/SIN
ORSE Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 25 mm, cor marrom, para agua fria predial un 1,0000000 0,67 0,67

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0060000 72,41 0,43

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0008280 12,60 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0016200 12,54 0,02

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0000720 32,30 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0366480 14,00 0,51

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0000720 60,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0287100 4,50 0,12

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002880 67,20 0,01

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0001080 49,00 0,00

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0001980 29,00 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0002160 14,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0006480 18,00 0,01

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000720 18,20 0,00

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000180 19,57 0,00

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000180 37,69 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0005400 195,36 0,10

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0001260 27,49 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002880 7,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0366480 5,00 0,18

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0016200 190,00 0,30

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001440 300,00 0,04

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0016200 4,90 0,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material
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Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1800000 14,58 2,62

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,1800000 19,02 3,42

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000360 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000540 18,58 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000360 164,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000180 37,80 0,00

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0020000 69,74 0,13

MO sem LS => 6,04 LS => 0,00 MO com LS => 6,04
Valor do BDI => 1,84 10,41

Quant. => 8,00 Preço Total => 83,28

 2.8.23 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1585 ORSE Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm un 1,0000000 22,42 22,42

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2900000 3,80 1,10

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,2900000 19,02 5,51

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,2900000 3,73 1,08

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0330000 69,74 2,30

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2900000 14,58 4,22

Insumo  
00007097/SIN

ORSE Te sanitario, pvc, dn 50 x 50 mm, serie normal, para esgoto predial un 1,0000000 6,55 6,55

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0240000 72,41 1,73

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0008700 195,36 0,16

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0026100 12,54 0,03

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002320 300,00 0,06

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável para Esgoto

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Serviços

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Material

Mão de Obra
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Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004640 67,20 0,03

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0013340 12,60 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0026100 190,00 0,49

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003480 14,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0590440 5,00 0,29

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0590440 14,00 0,82

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0462550 4,50 0,20

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000580 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000870 18,58 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0026100 4,90 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004640 7,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010440 18,00 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000580 164,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000290 37,80 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001160 18,20 0,00

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,2900000 19,02 5,51

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0001160 32,30 0,00

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0001160 60,00 0,00

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0001740 49,00 0,00

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0003190 29,00 0,00

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000290 19,57 0,00

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000290 37,69 0,00

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0002030 27,49 0,00

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,0330000 69,74 2,30

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2900000 14,58 4,22

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  
00007097/SIN

ORSE Te sanitario, pvc, dn 50 x 50 mm, serie normal, para esgoto predial un 1,0000000 6,55 6,55

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0240000 72,41 1,73

MO sem LS => 9,73 LS => 0,00 MO com LS => 9,73
Valor do BDI => 4,82 27,24

Quant. => 10,00 Preço Total => 272,40

 2.8.24 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1590 ORSE Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm un 1,0000000 46,62 46,62

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00002696/SIN
ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,4600000 19,02 8,74

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0750000 72,41 5,43

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,1200000 69,74 8,36

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4600000 3,80 1,74

Insumo  
00007091/SIN

ORSE Te sanitario, pvc, dn 100 x 100 mm, serie normal, para esgoto predial un 1,0000000 13,95 13,95

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,4600000 3,73 1,71

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4600000 14,58 6,70

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00002696/SIN
ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,4600000 19,02 8,74

Insumo  138 ORSE Adesivo pvc em frasco de 850 gramas kg 0,0750000 72,41 5,43

Insumo  2036 ORSE Solucao limpadora pvc l 0,1200000 69,74 8,36

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0013800 195,36 0,26

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0041400 12,54 0,05

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0003680 300,00 0,11

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007360 67,20 0,04

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0021160 12,60 0,02

Material

Provisórios

Material

Provisórios

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável para Esgoto

Tipo
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Material

Material
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Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0041400 190,00 0,78

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0005520 14,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0936560 5,00 0,46

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0936560 14,00 1,31

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0733700 4,50 0,33

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000920 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001380 18,58 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0041400 4,90 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007360 7,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0016560 18,00 0,02

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000920 164,00 0,01

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000460 37,80 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001840 18,20 0,00

Insumo  
00007091/SIN

ORSE Te sanitario, pvc, dn 100 x 100 mm, serie normal, para esgoto predial un 1,0000000 13,95 13,95

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0001840 32,30 0,00

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0001840 60,00 0,01

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0002760 49,00 0,01

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0005060 29,00 0,01

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000460 19,57 0,00

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000460 37,69 0,00

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0003220 27,49 0,00

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4600000 14,58 6,70

MO sem LS => 15,44 LS => 0,00 MO com LS => 15,44
Valor do BDI => 10,02 56,64

Quant. => 3,00 Preço Total => 169,92

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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 2.8.25 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103539 SINAPI VÁLVULA DE RETENÇÃO DE FERRO FUNDIDO PARA REDE DE ÁGUA OU 
ESGOTO, DN 100 MM, JUNTA FLANGEADA. AF_12/2021

UN 1,0000000 45,13 45,13

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,3573000 24,19 8,64

Composição 
Auxiliar

 5928 SINAPI GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, 
MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 
9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV 
- CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0827000 277,52 22,95

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0614000 20,51 1,25

Composição 
Auxiliar

 5930 SINAPI GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, 
MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 
9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV 
- CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,1755000 70,03 12,29

Insumo  00044613 SINAPI CONJUNTO DE ACESSORIOS PARA JUNTA FLANGEADA (PN-10), DN 100 
MM, COMPOSTO POR: PARAFUSOS COM PORCAS DE ACO GALVANIZADO 
E UM ANEL DE BORRACHA, PARA A EXECUCAO DE UMA JUNTA 
FLANGEADA

UN 1,0000000 0,00 0,00

Insumo  00044562 SINAPI VALVULA DE RETENCAO TIPO PORTINHOLA UNICA COM FLANGES, EM 
FERRO FUNDIDO, DN = 100 MM, PN 10, PARA REDE DE SANEAMENTO

UN 1,0000000 0,00 0,00

MO sem LS => 14,09 LS => 0,00 MO com LS => 14,09
Valor do BDI => 9,70 54,83

Quant. => 1,00 Preço Total => 54,83

 2.8.26 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  053425 SBC LUVA PVC ESGOTO NORMAL 50mm UN 1,0000000 23,97 23,97

Insumo  006042 SBC LUVA DE CORRER PVC ESGOTO SERIE NORMAL 50mm UN 1,0000000 8,47 8,47

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,3920000 18,21 7,13

Insumo  004869 SBC VASELINA PASTOSA LUBRIFICANTE EMBALAGEM 1.000g UN 0,0120000 53,77 0,64

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,3920000 19,74 7,73

MO sem LS => 14,86 LS => 0,00 MO com LS => 14,86
Valor do BDI => 5,15 29,12

Quant. => 34,00 Preço Total => 990,08

Tipo

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
ESGOTO
Material

Válvulas para Redes de 
Saneamento

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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 2.8.27 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C1703 SEINFRA LUVA DUPLA PVC P/ESGOTO 75mm JUNTAS SOLDADAS UN 1,0000000 27,08 27,08

Insumo  I0026 SEINFRA ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO KG 0,0340000 63,36 2,15

Insumo  I0043 SEINFRA AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,1800000 21,10 3,79

Insumo  I1436 SEINFRA LUVA DUPLA PVC ESGOTO 75MM UN 1,0000000 13,26 13,26

Insumo  I1888 SEINFRA SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO L 0,0520000 61,02 3,17

Insumo  I2320 SEINFRA ENCANADOR H 0,1800000 26,18 4,71

MO sem LS => 8,50 LS => 0,00 MO com LS => 8,50
Valor do BDI => 5,82 32,90

Quant. => 1,00 Preço Total => 32,90

 2.8.28 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89823 SINAPI LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

UN 1,0000000 33,96 33,96

Composição 
Auxiliar

 88248 SINAPI AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1448000 20,51 2,96

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,1448000 24,19 3,50

Insumo  00003893 SINAPI LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL UN 1,0000000 17,33 17,33

Insumo  00020078 SINAPI PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, 
EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)

UN 0,1150000 20,64 2,37

Insumo  00000301 SINAPI ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688) UN 2,0000000 3,90 7,80

MO sem LS => 5,11 LS => 0,00 MO com LS => 5,11
Valor do BDI => 7,30 41,26

Quant. => 24,00 Preço Total => 990,24

 2.8.29 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C4822 SEINFRA TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM UN 1,0000000 18,81 18,81

Insumo  I0043 SEINFRA AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,0900000 21,10 1,89

Insumo  I2320 SEINFRA ENCANADOR H 0,0900000 26,18 2,35

Tipo

0

Material

Valor com BDI =>

Tipo

0

Mão de Obra

Tipo

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Mão de Obra

  Endereço: Rua Julio Pereira da Silva, S/N, Centro, Mamanguape-PB 

Impresso por convidado em 05/11/2025 11:21. Validação: F6D5.A709.7157.C164.0EBB.9A47.8F57.11A0. 
Projeto básico ou Anteprojeto, conforme o caso... Doc. 95133/25. Data: 29/10/2025 11:59. Responsável: Josenildo S. de Oliveira.

503

503



  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

Insumo  I0026 SEINFRA ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO KG 0,0310000 63,36 1,96

Insumo  I1888 SEINFRA SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO L 0,0480000 61,02 2,92

Insumo  I9096 SEINFRA TERMINAL DE VENTILACAO, 50 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL UN 1,0000000 9,69 9,69

MO sem LS => 4,24 LS => 0,00 MO com LS => 4,24
Valor do BDI => 4,04 22,85

Quant. => 2,00 Preço Total => 45,70

 2.8.30 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9383 ORSE Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saida, d = 100x150x50mm, 
branco, com grelha, Akros ou similar

un 1,0000000 39,78 39,78

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,80 1,90

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,5000000 19,02 9,51

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 14,58 7,29

Insumo  9693 ORSE Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saida, d = 100x150x50mm, 
c/grelha, acabamento branco Akros ou similar

un 1,0000000 19,24 19,24

Composição  10554 ORSE Encargos Complementares - Encanador h 0,5000000 3,73 1,86

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 195,36 0,29

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 67,20 0,05

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,60 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 14,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

Caixas de Inspeção

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços
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Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0797500 4,50 0,35

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001000 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001500 18,58 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 7,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0001000 164,00 0,01

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000500 37,80 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 18,20 0,00

Insumo  
00002696/SIN

ORSE Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 0,5000000 19,02 9,51

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 14,58 7,29

Insumo  9693 ORSE Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saida, d = 100x150x50mm, 
c/grelha, acabamento branco Akros ou similar

un 1,0000000 19,24 19,24

Insumo  11257 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" un 0,0002000 32,30 0,00

Insumo  11256 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" un 0,0002000 60,00 0,01

Insumo  11255 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1" un 0,0003000 49,00 0,01

Insumo  11253 ORSE Tarracha para tubos PVC de 1/2" un 0,0005500 29,00 0,01

Insumo  10593 ORSE Praio simples 30cm un 0,0000500 19,57 0,00

Insumo  10592 ORSE Lima chata 12" un 0,0000500 37,69 0,00

Insumo  11254 ORSE Tarracha para tubos PVC de 3/4" un 0,0003500 27,49 0,00

MO sem LS => 16,80 LS => 0,00 MO com LS => 16,80
Valor do BDI => 8,55 48,33

Quant. => 7,00 Preço Total => 338,31

 2.8.31 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  UEM12025 Próprio RALO HEMISFÉRICO EM Fº Fº, TIPO ABACAXI Ø 100MM - (AF-01/2022) UN 1,0000000 43,11 43,11

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material
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Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000 20,27 10,13

Composição 
Auxiliar

 88267 SINAPI ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,5000000 24,19 12,09

Insumo  00011708 SINAPI RALO FOFO SEMIESFERICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS UN 1,0000000 20,89 20,89

MO sem LS => 17,28 LS => 0,00 MO com LS => 17,28
Valor do BDI => 9,27 52,38

Quant. => 6,00 Preço Total => 314,28

 2.8.32 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C2616 SEINFRA TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") M 1,0000000 10,08 10,08

Insumo  I1888 SEINFRA SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO L 0,0002000 61,02 0,01

Insumo  I0026 SEINFRA ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO KG 0,0005000 63,36 0,03

Insumo  I2320 SEINFRA ENCANADOR H 0,1200000 26,18 3,14

Insumo  I2200 SEINFRA TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4') M 1,0100000 4,33 4,37

Insumo  I0043 SEINFRA AJUDANTE DE ENCANADOR H 0,1200000 21,10 2,53

MO sem LS => 5,67 LS => 0,00 MO com LS => 5,67
Valor do BDI => 2,16 12,24

Quant. => 22,36 Preço Total => 273,68

 2.8.33 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  054050 SBC TUBO PVC ESGOTO 40mm M 1,0000000 13,38 13,38

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,1520000 19,74 3,00

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,1520000 18,21 2,76

Insumo  003389 SBC ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas UN 0,0670000 9,90 0,66

Insumo  002697 SBC TUBO PVC ESGOTO SERIE NORMAL 40mm (METRO) M 1,0500000 6,63 6,96

MO sem LS => 5,76 LS => 0,00 MO com LS => 5,76
Valor do BDI => 2,87 16,25

Quant. => 46,81 Preço Total => 760,66

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUAS PLUVIAIS
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

0

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra
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 2.8.34 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  054051 SBC TUBO PVC ESGOTO 50mm M 1,0000000 19,48 19,48

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,1830000 19,74 3,61

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,1830000 18,21 3,33

Insumo  004477 SBC ANEL DE BORRACHA PARA PVC ESGOTO 50mm TIGRE UN 0,1700000 2,30 0,39

Insumo  004476 SBC TUBO PVC ESGOTO SERIE NORMAL 50mm (METRO) M 1,1000000 10,66 11,72

Insumo  004869 SBC VASELINA PASTOSA LUBRIFICANTE EMBALAGEM 1.000g UN 0,0080000 53,77 0,43

MO sem LS => 6,94 LS => 0,00 MO com LS => 6,94
Valor do BDI => 4,19 23,67

Quant. => 22,22 Preço Total => 525,94

 2.8.35 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  054052 SBC TUBO PVC ESGOTO 75mm M 1,0000000 36,58 36,58

Insumo  004869 SBC VASELINA PASTOSA LUBRIFICANTE EMBALAGEM 1.000g UN 0,0120000 53,77 0,64

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,2130000 19,74 4,20

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,2130000 18,21 3,87

Insumo  004478 SBC TUBO PVC ESGOTO SERIE NORMAL 75mm (METRO) M 1,1000000 24,99 27,48

Insumo  004479 SBC ANEL DE BORRACHA PARA PVC 75mm UN 0,1700000 2,30 0,39

MO sem LS => 8,07 LS => 0,00 MO com LS => 8,07
Valor do BDI => 7,86 44,44

Quant. => 31,25 Preço Total => 1.388,75

 2.8.36 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  054053 SBC TUBO PVC ESGOTO 100mm M 1,0000000 34,02 34,02

Insumo  004869 SBC VASELINA PASTOSA LUBRIFICANTE EMBALAGEM 1.000g UN 0,0160000 53,77 0,86

Insumo  099034 SBC AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,4010000 18,21 7,30

Insumo  099200 SBC BOMBEIRO OU ENCANADOR H 0,4010000 19,74 7,91

Insumo  004481 SBC ANEL DE BORRACHA PARA PVC SERIE R 100mm UN 0,1700000 4,52 0,76

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUAS PLUVIAIS
Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUAS PLUVIAIS
Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUAS PLUVIAIS
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material
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Insumo  004480 SBC TUBO PVC ESGOTO SERIE NORMAL 100mm (METRO) M 1,1000000 15,63 17,19

MO sem LS => 15,21 LS => 0,00 MO com LS => 15,21
Valor do BDI => 7,31 41,33

Quant. => 103,72 Preço Total => 4.286,74

 2.9 COBERTA 119.860,51

 2.9.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  CBR SC 003 Próprio COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA COMPOSTA POR TESOURAS 
BANZO SUPERIOR U100X50X3,35MM; BANZO INFERIOR U100X50X3,35MM; 
MONTANTE U100X40X2MM; DIAGONAL U100X40X2MM; TRAVAMENTO 
U100X40X2MM; TERÇA EU100X40X17X2MM E CONTRAVENTAMENTO D=8

und 1,0000000 70.220,79 70.220,79

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 421,9200000 20,27 8.552,31

Composição 
Auxiliar

 88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 410,9700000 25,72 10.570,14

Composição 
Auxiliar

 95135 SINAPI LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE M/MES 98,0000000 29,93 2.933,14

Composição 
Auxiliar

 3759 ORSE Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos 
de tinta esmalte epoxi branco, e = 35 micra p/ demão, aplicado com rolo e pincel- 
R1

m² 273,9800000 52,41 14.359,29

Composição 
Auxiliar

 3738 ORSE Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de 
tinta epoxi fundo óxido de ferro - R1

m² 273,9800000 21,34 5.846,73

Insumo  8250 ORSE Aluguel de máquina solda  - 475A trifásica : capacidade - grande h 410,9700000 3,92 1.611,00

Insumo  13107 ORSE Perfil Aço, UDC Simples 100 x 40 x 3,06(kg/m) - SAE 1008/1012 kg 752,1400000 10,71 8.055,41

Insumo  13110 ORSE Perfil Aço, UDC Simples 100 x 50 x 4,48(kg/m) - SAE 1008/1012 kg 832,8600000 10,71 8.919,93

Insumo  00010997 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM KG 37,0000000 28,48 1.053,76

Insumo  10395 ORSE Cabo de aço 8,0 mm media resistencia m 87,4000000 14,71 1.285,65

Insumo  13121 ORSE Perfil Aço, UDC Enrijecido 100 x 50 x 3,27(kg/m) - SAE 1008/1012 kg 408,2000000 15,47 6.314,85

Insumo  5935 ORSE Aluguel de lixadeira H 278,5200000 2,58 718,58

MO sem LS => 21.562,46 LS => 0,00 MO com LS => 21.562,46
Valor do BDI => 15.104,49 85.325,28

Equipamento

Material

Material

Material

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Pintura em Estrutura Metálica

Outras Pinturas

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Valor com BDI =>

Material

Equipamento
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Quant. => 1,00 Preço Total => 85.325,28

 2.9.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

m² 1,0000000 63,86 63,86

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1280000 24,34 3,11

Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0073000 20,85 0,15

Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0053000 21,72 0,11

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1660000 20,27 3,36

Insumo  00004302 SINAPI PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 
MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA

UN 1,2600000 5,00 6,30

Insumo  00007194 SINAPI TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM 
AMIANTO)

M² 1,3570000 37,16 50,42

Insumo  00001607 SINAPI CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO 
(UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)

CJ 1,2600000 0,33 0,41

MO sem LS => 5,14 LS => 0,00 MO com LS => 5,14
Valor do BDI => 13,73 77,59

Quant. => 270,89 Preço Total => 21.018,35

 2.9.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94223 SINAPI CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, 
INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019

M 1,0000000 106,26 106,26

Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0026000 20,85 0,05

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0730000 20,27 1,47

Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0018000 21,72 0,03

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0600000 24,34 1,46

Material

Valor com BDI =>

Tipo

COBE - COBERTURA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00001607 SINAPI CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO 
(UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)

CJ 4,2000000 0,33 1,38

Insumo  00007219 SINAPI CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E = 6 
MM, ABA 210 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO)

UN 1,0290000 78,60 80,87

Insumo  00004302 SINAPI PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 
MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA

UN 4,2000000 5,00 21,00

MO sem LS => 2,30 LS => 0,00 MO com LS => 2,30
Valor do BDI => 22,85 129,11

Quant. => 26,30 Preço Total => 3.395,59

 2.9.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94229 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019

M 1,0000000 158,36 158,36

Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0183000 20,85 0,38

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6330000 20,27 12,83

Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0132000 21,72 0,28

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5390000 24,34 13,11

Insumo  00005104 SINAPI REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE 
COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)

KG 0,0049000 74,25 0,36

Insumo  00013388 SINAPI SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50 KG 0,1800000 138,59 24,94

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 
PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,1610000 45,46 7,31

Insumo  00040784 SINAPI CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 
CM

M 1,0500000 93,96 98,65

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0250000 20,00 0,50

MO sem LS => 20,39 LS => 0,00 MO com LS => 20,39
Valor do BDI => 34,06 192,42

Quant. => 52,60 Preço Total => 10.121,29

 2.10 PISO 39.555,39

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo

COBE - COBERTURA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>
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 2.10.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021

m³ 1,0000000 459,58 459,58

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6,2858000 20,27 127,41

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

M³ 0,8538000 140,00 119,53

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

M³ 0,5971000 99,47 59,39

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 218,9300000 0,70 153,25

MO sem LS => 94,53 LS => 0,00 MO com LS => 94,53
Valor do BDI => 98,85 558,43

Quant. => 12,68 Preço Total => 7.080,89

 2.10.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87758 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM 
MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE 
IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 
3CM. AF_07/2021

m² 1,0000000 108,70 108,70

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2940000 20,27 5,95

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5890000 25,21 14,84

Composição 
Auxiliar

 87386 SINAPI ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO COM MISTURADOR 
DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_08/2019

m³ 0,0431000 2.031,68 87,56

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 0,5000000 0,70 0,35

MO sem LS => 18,29 LS => 0,00 MO com LS => 18,29
Valor do BDI => 23,38 132,08

Quant. => 245,87 Preço Total => 32.474,50

 2.11 EMASSAMENTO E PINTURA 42.639,01

 2.11.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88414 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES 
INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_03/2024

m² 1,0000000 6,04 6,04

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0170000 20,27 0,34

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1042000 26,59 2,77

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PISO - PISOS

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00006085 SINAPI SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR L 0,3502000 8,37 2,93

MO sem LS => 2,27 LS => 0,00 MO com LS => 2,27
Valor do BDI => 1,29 7,33

Quant. => 584,22 Preço Total => 4.282,33

 2.11.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88413 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES 
EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_03/2024

m² 1,0000000 5,08 5,08

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0907000 26,59 2,41

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0148000 20,27 0,29

Insumo  00006085 SINAPI SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR L 0,2845000 8,37 2,38

MO sem LS => 1,98 LS => 0,00 MO com LS => 1,98
Valor do BDI => 1,09 6,17

Quant. => 375,88 Preço Total => 2.319,17

 2.11.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS 
DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

m² 1,0000000 15,42 15,42

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3610000 26,59 9,59

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1203000 20,27 2,43

Insumo  00043626 SINAPI MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS KG 1,3389000 2,50 3,34

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 
VERMELHA

UN 0,0802000 0,84 0,06

MO sem LS => 8,82 LS => 0,00 MO com LS => 8,82
Valor do BDI => 3,31 18,73

Quant. => 584,22 Preço Total => 10.942,44

 2.11.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96135 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE 
CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024

m² 1,0000000 25,23 25,23

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6344000 26,59 16,86

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1036000 20,27 2,09

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Material

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 
VERMELHA

UN 0,0828700 0,84 0,06

Insumo  00043651 SINAPI MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS KG 1,3870900 4,49 6,22

MO sem LS => 13,89 LS => 0,00 MO com LS => 13,89
Valor do BDI => 5,42 30,65

Quant. => 375,88 Preço Total => 11.520,72

 2.11.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95626 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS 
DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024

m² 1,0000000 14,44 14,44

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0468000 20,27 0,94

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2866000 26,59 7,62

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,2061500 28,53 5,88

MO sem LS => 6,27 LS => 0,00 MO com LS => 6,27
Valor do BDI => 3,10 17,54

Quant. => 375,88 Preço Total => 6.592,93

 2.11.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104642 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 9,84 9,84

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1631000 26,59 4,33

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0544000 20,27 1,10

Insumo  00035692 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA L 0,2367000 18,67 4,41

MO sem LS => 3,98 LS => 0,00 MO com LS => 3,98
Valor do BDI => 2,11 11,95

Quant. => 584,22 Preço Total => 6.981,42

 2.12 REVESTIMENTOS 70.289,26

 2.12.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87262 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE 
ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE

m² 1,0000000 134,60 134,60

Composição 
Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8038000 25,08 20,15

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2064000 20,27 4,18

Insumo  00045190 SINAPI PISO EM PORCELANATO, RETIFICADO, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO 
OU POLIDO, FORMATO MAIOR QUE 2500 ATE 6400 CM2

m² 1,0864000 79,45 86,31

Insumo  00037595 SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III KG 9,1300000 2,55 23,28

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG 0,1410000 4,87 0,68

MO sem LS => 18,98 LS => 0,00 MO com LS => 18,98
Valor do BDI => 28,95 163,55

Quant. => 37,87 Preço Total => 6.193,63

 2.12.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87273 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA 
INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

m² 1,0000000 69,28 69,28

Composição 
Auxiliar

 88256 SINAPI AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6970000 25,08 17,48

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3138000 20,27 6,36

Insumo  00034357 SINAPI REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR KG 0,2220000 4,87 1,08

Insumo  00001381 SINAPI ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG 6,8500000 0,83 5,68

Insumo  00000536 SINAPI REVESTIMENTO PARA PAREDE, EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO 
MENOR OU IGUAL A 2025 CM2

M² 1,0798000 35,83 38,68

MO sem LS => 18,48 LS => 0,00 MO com LS => 18,48
Valor do BDI => 14,90 84,18

Quant. => 104,75 Preço Total => 8.817,85

 2.12.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  84179 SINAPI CARPETE NYLON ESPESSURA 6MM, COLOCADO SOBRE ARGAMASSA 
TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)

m² 1,0000000 215,61 215,61

Composição 
Auxiliar

 88631 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0300000 601,70 18,05

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2500000 20,27 5,06

Insumo  00010710 SINAPI CARPETE DE NYLON EM MANTA PARA TRAFEGO COMERCIAL PESADO, E 
= 6 A 7 MM (INSTALADO)

M² 1,1000000 175,00 192,50

MO sem LS => 7,50 LS => 0,00 MO com LS => 7,50
Valor do BDI => 46,37 261,98

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

PISO - PISOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Quant. => 211,00 Preço Total => 55.277,78

 2.13 EMBASAMENTO E IMPERMEABILIZAÇÕES 21.462,32

 2.13.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  LOTE 16 Próprio ALVENARIA DE EMBASAMENTO (1VEZ) DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 1,0000000 118,29 118,29

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6100000 25,21 40,58

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8050000 20,27 16,31

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0180000 707,59 12,73

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 2,14 0,89

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 45,25 0,22

Insumo  00007271 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)

UN 56,6200000 0,84 47,56

MO sem LS => 47,12 LS => 0,00 MO com LS => 47,12
Valor do BDI => 25,44 143,73

Quant. => 36,38 Preço Total => 5.228,89

 2.13.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  UEM16365 Próprio IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 2 DEMÃOS 
DE TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, EXCETO 
ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO. (AF-04/2022)

m² 1,0000000 27,01 27,01

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 20,27 4,05

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 26,59 10,63

Insumo  00007313 SINAPI TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARA 
MATERIAIS CIMENTICIOS, METAL E MADEIRA

L 0,5000000 24,66 12,33

MO sem LS => 10,78 LS => 0,00 MO com LS => 10,78
Valor do BDI => 5,80 32,81

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Quant. => 174,16 Preço Total => 5.714,18

 2.13.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 1,0000000 7,91 7,91

Composição 
Auxiliar

 87377 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 
ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0037000 652,53 2,41

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1724000 25,21 4,34

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0575000 20,27 1,16

MO sem LS => 4,89 LS => 0,00 MO com LS => 4,89
Valor do BDI => 1,70 9,61

Quant. => 174,16 Preço Total => 1.673,67

 2.13.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 1,0000000 41,80 41,80

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0293000 707,59 20,73

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 20,27 8,29

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 25,21 10,31

Insumo  00037411 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM

M² 0,1581000 15,65 2,47

MO sem LS => 19,17 LS => 0,00 MO com LS => 19,17
Valor do BDI => 8,99 50,79

Quant. => 174,16 Preço Total => 8.845,58

 2.14 DIVERSOS 799,12

 2.14.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Composição  2450 ORSE Limpeza geral m² 1,0000000 2,43 2,43

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 14,58 1,45

Insumo  2414 ORSE Vassoura piaçava un 0,0500000 11,90 0,59

Insumo  1997 ORSE Sabão em pó kg 0,0050000 10,64 0,05

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1000000 3,80 0,38

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 0,1000000 14,58 1,45

Insumo  2414 ORSE Vassoura piaçava un 0,0500000 11,90 0,59

Insumo  1997 ORSE Sabão em pó kg 0,0050000 10,64 0,05

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0001500 195,36 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0004500 12,54 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000400 300,00 0,01

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0000800 67,20 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0002300 12,60 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0004500 190,00 0,08

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0000600 14,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0101800 5,00 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0101800 14,00 0,14

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0094100 4,50 0,04

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000200 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000300 18,58 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0004500 4,90 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0000800 7,00 0,00

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Material

Limpeza

Tipo
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material
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Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0001800 18,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000200 164,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000100 37,80 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000200 18,20 0,00

MO sem LS => 1,45 LS => 0,00 MO com LS => 1,45
Valor do BDI => 0,52 2,95

Quant. => 270,89 Preço Total => 799,12

 3 AREA DE VIVENCIA 46.804,62

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  LOTE 16 Próprio ALVENARIA DE EMBASAMENTO (1VEZ) DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 1,0000000 118,29 118,29

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6100000 25,21 40,58

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8050000 20,27 16,31

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0180000 707,59 12,73

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 2,14 0,89

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 45,25 0,22

Insumo  00007271 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)

UN 56,6200000 0,84 47,56

MO sem LS => 47,12 LS => 0,00 MO com LS => 47,12
Valor do BDI => 25,44 143,73

Quant. => 7,51 Preço Total => 1.079,41

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  UEM16365 Próprio IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 2 DEMÃOS 
DE TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, EXCETO 
ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO. (AF-04/2022)

m² 1,0000000 27,01 27,01

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2000000 20,27 4,05

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 26,59 10,63

Insumo  00007313 SINAPI TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DILUIDA EM SOLVENTE, PARA 
MATERIAIS CIMENTICIOS, METAL E MADEIRA

L 0,5000000 24,66 12,33

MO sem LS => 10,78 LS => 0,00 MO com LS => 10,78
Valor do BDI => 5,80 32,81

Quant. => 15,01 Preço Total => 492,47

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 1,0000000 7,91 7,91

Composição 
Auxiliar

 87377 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 
ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0037000 652,53 2,41

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1724000 25,21 4,34

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0575000 20,27 1,16

MO sem LS => 4,89 LS => 0,00 MO com LS => 4,89
Valor do BDI => 1,70 9,61

Quant. => 15,01 Preço Total => 144,24

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 1,0000000 41,80 41,80

Composição 
Auxiliar

 87369 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0293000 707,59 20,73

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 20,27 8,29

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4090000 25,21 10,31

Insumo  00037411 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM

M² 0,1581000 15,65 2,47

MO sem LS => 19,17 LS => 0,00 MO com LS => 19,17
Valor do BDI => 8,99 50,79

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Quant. => 15,01 Preço Total => 762,35

 3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  CBR SC 006 Próprio EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 
RETANGULAR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. EXCLUSO 
INTERTRAVADO Copia da SINAPI (93681) -

m² 1,0000000 21,07 21,07

Composição 
Auxiliar

 91283 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA 
DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 
CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. 
AF_08/2015

CHP 0,0038000 10,80 0,04

Composição 
Auxiliar

 88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2632000 25,02 6,58

Composição 
Auxiliar

 91278 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,1261000 0,72 0,09

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2632000 20,27 5,33

Composição 
Auxiliar

 91285 SINAPI CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA 
DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA 
CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. 
AF_08/2015

CHI 0,1278000 0,89 0,11

Composição 
Auxiliar

 91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0055000 10,37 0,05

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

M³ 0,0568000 140,00 7,95

Insumo  00004741 SINAPI PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) M³ 0,0098000 93,96 0,92

MO sem LS => 9,13 LS => 0,00 MO com LS => 9,13
Valor do BDI => 4,53 25,60

Quant. => 55,47 Preço Total => 1.420,03

 3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103314 SINAPI INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE 
PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021

m² 1,0000000 237,58 237,58

Composição 
Auxiliar

 5795 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 
SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016

CHP 0,0177000 21,17 0,37

Composição 
Auxiliar

 102486 SINAPI CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. 
AF_05/2021

m³ 0,0208000 636,06 13,23

Tipo

Pavimento Intertravado

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

URBA - URBANIZAÇÃO

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição 
Auxiliar

 88239 SINAPI AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5342000 20,89 11,15

Composição 
Auxiliar

 5952 SINAPI MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM 
SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016

CHI 0,0597000 18,64 1,11

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5342000 24,58 13,13

Composição 
Auxiliar

 87298 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 
L. AF_08/2019

m³ 0,0012000 655,95 0,78

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

M³ 0,0023000 99,47 0,22

Insumo  00020211 SINAPI VIGA APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO

M 2,7273000 30,50 83,18

Insumo  00039027 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19  X 36 (3 1/4  X  9) KG 0,0312000 20,32 0,63

Insumo  00035275 SINAPI PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *15 X 15* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 
REGIAO - BRUTA

M 0,6926000 96,29 66,69

Insumo  00020204 SINAPI PRANCHAO APARELHADO *7,5 X 23* CM, EM 
MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

M 0,6465000 72,84 47,09

MO sem LS => 21,76 LS => 0,00 MO com LS => 21,76
Valor do BDI => 51,10 288,68

Quant. => 68,35 Preço Total => 19.731,27

 3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13929 ORSE Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, branca, 3mm, aplicado 
em toldo/cobertura/fechamento/etc

m² 1,0000000 242,01 242,01

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00040547/SIN
ORSE Parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm cento 0,0300000 28,40 0,85

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,3000000 19,02 24,72

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,3000000 3,71 4,82

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,3000000 14,58 18,95

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,3000000 3,80 4,94

Insumo  14713 ORSE Chapa em policarbonato, branca 3mm 2,05 x6,00m m² 1,0000000 187,59 187,59

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Tipo

Forros

Tipo
Material

Mão de Obra

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Insumo  
00040547/SIN

ORSE Parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm cento 0,0300000 28,40 0,85

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,3000000 19,02 24,72

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2073500 4,50 0,93

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005200 18,20 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0117000 190,00 2,22

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0059800 12,60 0,07

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001300 29,90 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0117000 12,54 0,14

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0015600 14,00 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0019500 7,00 0,01

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002600 26,89 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0039000 195,36 0,76

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002600 15,15 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010400 300,00 0,31

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002600 48,95 0,01

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0019500 67,20 0,13

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0046800 18,00 0,08

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0117000 4,90 0,05

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2646800 5,00 1,32

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001300 246,00 0,03

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2646800 14,00 3,70

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001300 617,95 0,08

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,3000000 14,58 18,95

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002600 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003900 18,58 0,00

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Equipamento

Material

Equipamento

Mão de Obra
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Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0002600 164,00 0,04

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001300 37,80 0,00

Insumo  14713 ORSE Chapa em policarbonato, branca 3mm 2,05 x6,00m m² 1,0000000 187,59 187,59

MO sem LS => 43,67 LS => 0,00 MO com LS => 43,67
Valor do BDI => 52,05 294,06

Quant. => 68,35 Preço Total => 20.099,00

 3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 1,0000000 86,95 86,95

Composição 
Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA 
DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0091000 569,04 5,17

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6100000 25,21 40,58

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8050000 20,27 16,31

Insumo  00007271 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)

UN 28,3100000 0,84 23,78

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 2,14 0,89

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 45,25 0,22

MO sem LS => 44,63 LS => 0,00 MO com LS => 44,63
Valor do BDI => 18,70 105,65

Quant. => 10,58 Preço Total => 1.117,77

 3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  060043 SBC PONTO DE LUZ PARA ILUMINACAO HALL DE ENTRADA UN 1,0000000 102,22 102,22

Insumo  003420 SBC FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm M 0,3000000 1,06 0,31

Insumo  003530 SBC CABO SUPERASTIC FLEX 450/750V 1,5mm2 CORES DIVERSAS M 4,5000000 1,70 7,65

Insumo  003490 SBC CAIXA DE DERIVACAO EM FERRO ESMALTADO 30x30cm UN 1,0000000 3,00 3,00

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

INSTALACOES ELETRICAS - 
LUMINARIAS
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Insumo  003422 SBC ARRUELA ACO 1/2" UN 2,0000000 3,94 7,88

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 1,8090000 18,21 32,93

Insumo  003030 SBC ELETRODUTO ZINCADO ELETROLITICAMENTE (LEVE) NBR 5598 15mm 1/2" M 1,5000000 6,83 10,24

Insumo  003421 SBC BUCHA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1/2" UN 2,0000000 2,82 5,64

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 1,7140000 20,17 34,57

MO sem LS => 67,50 LS => 0,00 MO com LS => 67,50
Valor do BDI => 21,98 124,20

Quant. => 4,00 Preço Total => 496,80

 3.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  060386 SBC LUMINARIA - PERFIL LED EMBUTIR SLIM 2M P/ FITA LED COMPLETA UN 1,0000000 148,76 148,76

Insumo  036680 SBC PRESILHA GARRA PARA PERFIL DE LED UNICO UN 2,0000000 4,08 8,16

Insumo  000756 SBC LUMINARIA PERFIL DE EMBUTIR 2M SLIM FITA LED LUM21 UN 1,0000000 73,40 73,40

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,9520000 18,21 17,33

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,9520000 20,17 19,20

Insumo  003420 SBC FITA ISOLANTE HIGHLAND ADESIVA 19m x 20mm M 0,3000000 1,06 0,31

Insumo  036681 SBC FITA LED 2835 PARA PERFIL11W 120 LEDS 1350 LUMENS M 2,0000000 15,18 30,36

MO sem LS => 36,53 LS => 0,00 MO com LS => 36,53
Valor do BDI => 31,99 180,75

Quant. => 8,00 Preço Total => 1.446,00

 3.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3402 ORSE Interruptor 02 seções simples un 1,0000000 12,58 12,58

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1500000 3,80 0,57

Insumo  
00002436/SIN

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  1119 ORSE Interruptor embutir 02 seções simples com placa un 1,0000000 6,50 6,50

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 
LUMINARIAS

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material
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Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1500000 3,66 0,54

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0004500 195,36 0,08

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0013500 12,54 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001200 300,00 0,03

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0002250 67,20 0,01

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0006900 12,60 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0013500 190,00 0,25

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001800 14,00 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0305400 5,00 0,15

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0305400 14,00 0,42

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0239250 4,50 0,10

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000300 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000450 18,58 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0013500 4,90 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002400 7,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0005400 18,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000300 164,00 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000150 37,80 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000600 18,20 0,00

Insumo  
00002436/SIN

ORSE Eletricista (horista) h 0,1500000 19,02 2,85

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1500000 14,58 2,18

Insumo  1119 ORSE Interruptor embutir 02 seções simples com placa un 1,0000000 6,50 6,50

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000150 34,00 0,00

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material
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Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000300 47,69 0,00

Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000300 170,60 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000300 26,89 0,00

MO sem LS => 5,03 LS => 0,00 MO com LS => 5,03
Valor do BDI => 2,70 15,28

Quant. => 1,00 Preço Total => 15,28

Total Geral 724.080,13

Total sem BDI 595.957,86
Total do BDI 128.122,27

_______________________________________________________________

Material

Material

Material

Valor com BDI =>
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Obra Bancos
Obra de Construção de Auditorio e Area de Vivencia da Camara Municipal 
de Mamanguape

SINAPI - 04/2025 - Paraíba
SBC - 06/2025 - Paraíba
ORSE - 03/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor  Unit Total Peso (%) Peso 
Acumulado (%)

 CBR SC 
003 

Próprio COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA COMPOSTA POR TESOURAS 
BANZO SUPERIOR U100X50X3,35MM; BANZO INFERIOR U100X50X3,35MM; 
MONTANTE U100X40X2MM; DIAGONAL U100X40X2MM; TRAVAMENTO 
U100X40X2MM; TERÇA EU100X40X17X2MM E CONTRAVENTAMENTO D=8

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS und 1,0 85.325,28 85.325,28 11,78 11,78

 87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM 
PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

m² 1.179,54 50,79 59.908,83 8,27 20,06

 84179 SINAPI CARPETE NYLON ESPESSURA 6MM, COLOCADO SOBRE ARGAMASSA 
TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)

PISO - PISOS m² 211,0 261,98 55.277,78 7,63 27,69

 103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

PARE - PAREDES/PAINEIS m² 505,76 105,65 53.433,54 7,38 35,07

 87758 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM 
MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE 
IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. 
AF_07/2021

PISO - PISOS m² 245,87 132,08 32.474,50 4,48 39,56

 96536 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m² 359,4 88,05 31.645,17 4,37 43,93

 104757 SINAPI FORRO EM FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_08/2023

Forros m² 208,0 139,17 28.947,36 4,00 47,92

 99841 SINAPI GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO 
LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

M 13,88 1.518,09 21.071,08 2,91 50,83

 94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

COBE - COBERTURA m² 270,89 77,59 21.018,35 2,90 53,74

 13929 ORSE Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, branca, 3mm, aplicado 
em toldo/cobertura/fechamento/etc

Forros m² 68,35 294,06 20.099,00 2,78 56,51

 103314 SINAPI INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM 
OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE 
CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021

URBA - URBANIZAÇÃO m² 68,35 288,68 19.731,27 2,73 59,24

B.D.I. Encargos Sociais
21,51% Não Desonerado: embutido nos preços 

unitário dos insumos de mão de obra, de 
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços
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 150210 SBC PORTA DUPLA EM VIDRO LAMINADO INCOLOR 8mm COM FERRAGENS VIDROS m² 9,35 1.944,86 18.184,44 2,51 61,75

 94966 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. 
AF_05/2021

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m³ 21,5 610,07 13.116,50 1,81 63,56

 96135 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE 
CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024

PINT - PINTURAS m² 375,88 30,65 11.520,72 1,59 65,15

 87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

m² 1.179,54 9,61 11.335,37 1,57 66,72

 88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS 
DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

PINT - PINTURAS m² 584,22 18,73 10.942,44 1,51 68,23

 94229 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019

COBE - COBERTURA M 52,6 192,42 10.121,29 1,40 69,63

 87273 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO 
ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA 
DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

m² 104,75 84,18 8.817,85 1,22 70,84

 92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 667,7 13,14 8.773,57 1,21 72,06

 101134 SINAPI ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E 
TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS 
(100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 
200M. AF_07/2020

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m³ 390,71 18,74 7.321,90 1,01 73,07

 94570 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS 
INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM 
ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ 
ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE 
CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

m² 15,98 443,94 7.094,16 0,98 74,05

 94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS m³ 12,68 558,43 7.080,89 0,98 75,03

 92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 476,0 14,71 7.001,96 0,97 75,99

 104642 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

PINT - PINTURAS m² 584,22 11,95 6.981,42 0,96 76,96

 92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 618,3 11,09 6.856,94 0,95 77,90

 95626 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS 
DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024

PINT - PINTURAS m² 375,88 17,54 6.592,93 0,91 78,81

 92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 397,2 16,45 6.533,94 0,90 79,72
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 105009 SINAPI LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS 
CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024

SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS M 73,2 89,05 6.518,46 0,90 80,62

 LOTE 16 Próprio ALVENARIA DE EMBASAMENTO (1VEZ) DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS 
NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

PARE - PAREDES/PAINEIS m² 43,89 143,73 6.308,30 0,87 81,49

 12676 ORSE Porta corta fogo 2,20x2,10m, duas folhas, abrir, classe P90, acabamento 
amadeirado, da DKS ou similar - inclusive batente

Material un 2,0 3.123,37 6.246,74 0,86 82,35

 UEM16365 Próprio IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 2 DEMÃOS DE 
TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, EXCETO 
ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO. (AF-04/2022)

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS m² 189,17 32,81 6.206,66 0,86 83,21

 87262 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO 
DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² 
E 10 M². AF_02/2023_PE

PISO - PISOS m² 37,87 163,55 6.193,63 0,86 84,06

 97635 SINAPI REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA 
PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023

SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES m² 270,89 19,83 5.371,74 0,74 84,80

 100687 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM 
EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

UN 4,0 1.212,12 4.848,48 0,67 85,47

 090043 SBC DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS PAREDES E PAINEIS m² 7,95 549,15 4.365,74 0,60 86,08

 054053 SBC TUBO PVC ESGOTO 100mm INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUAS PLUVIAIS

M 103,72 41,33 4.286,74 0,59 86,67

 88414 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES 
INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_03/2024

PINT - PINTURAS m² 584,22 7,33 4.282,33 0,59 87,26

 91833 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

M 187,0 20,59 3.850,33 0,53 87,79

 91928 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

M 395,0 8,89 3.511,55 0,48 88,28

 91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

M 610,0 5,68 3.464,80 0,48 88,76

 94223 SINAPI CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, 
INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019

COBE - COBERTURA M 26,3 129,11 3.395,59 0,47 89,22

 103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

PAVI - PAVIMENTAÇÃO m² 6,0 563,28 3.379,68 0,47 89,69
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 C4643 SEINFRA INSTALAÇÃO DE BARRA ANTI-PÂNICO DUPLA C/ TRAVA EM AÇO INOX 
DIÂM. 1 1/2

0 CJ 2,0 1.641,79 3.283,58 0,45 90,15

 97244 SINAPI ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 
400MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

Eletrocalhas M 30,0 107,64 3.229,20 0,45 90,59

 96114 SINAPI FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS

REVE - REVESTIMENTO E 
TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

m² 37,87 83,02 3.143,96 0,43 91,03

 100682 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM 
EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

UN 3,0 1.044,26 3.132,78 0,43 91,46

 022974 SBC REMOCAO POSTE METALICO ENGT CONCR DE 5A7M C/E S/ REAPROVEIT. DEMOLICOES UN 3,0 938,68 2.816,04 0,39 91,85

 86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, 
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 4,0 634,47 2.537,88 0,35 92,20

 91930 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

M 200,0 12,47 2.494,00 0,34 92,54

 91835 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

M 108,54 22,66 2.459,51 0,34 92,88

 91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

M 610,0 3,85 2.348,50 0,32 93,21

 88413 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES 
EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_03/2024

PINT - PINTURAS m² 375,88 6,17 2.319,17 0,32 93,53

 
UEM12282/

001 

Próprio CAIXA DE INSPEÇÃO SIFONADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA 
COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 
M PARA REDE DE ESGOTO COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO PARA 
CAIXA. - (AF-06/2022)

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS UN 3,0 718,81 2.156,43 0,30 93,82

 105025 SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, 
ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M 31,9 67,59 2.156,12 0,30 94,12

 190188 SBC CUBA DE SOBREPOR RETANGULAR L.1061.17 DECA COM METAIS APARELHOS SANITARIOS UN 4,0 534,95 2.139,80 0,30 94,42

 110691 SBC PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m-CORRER ESQUADRIAS DE MADEIRA UN 1,0 1.832,39 1.832,39 0,25 94,67

 190429 SBC BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA APARELHOS SANITARIOS m² 2,53 596,74 1.509,75 0,21 94,88

 89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2021

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 12,0 120,84 1.450,08 0,20 95,08
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 060386 SBC LUMINARIA - PERFIL LED EMBUTIR SLIM 2M P/ FITA LED COMPLETA INSTALACOES ELETRICAS - 
LUMINARIAS

UN 8,0 180,75 1.446,00 0,20 95,28

 CBR SC 
006 

Próprio EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 
RETANGULAR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. EXCLUSO 
INTERTRAVADO Copia da SINAPI (93681) -

Pavimento Intertravado m² 55,47 25,60 1.420,03 0,20 95,47

 054052 SBC TUBO PVC ESGOTO 75mm INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUAS PLUVIAIS

M 31,25 44,44 1.388,75 0,19 95,67

 100689 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM 
EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

UN 1,0 1.319,05 1.319,05 0,18 95,85

 104918 SINAPI ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 71,0 16,81 1.193,51 0,16 96,01

 91940 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM 
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

UN 59,0 18,96 1.118,64 0,15 96,17

 103784 SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 18 W - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

Iluminação Predial e Monitoramento UN 53,0 20,80 1.102,40 0,15 96,32

 91996 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

UN 28,0 38,76 1.085,28 0,15 96,47

 12229 ORSE Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, 
com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores

Conversão InfoWOrca un 1,0 1.007,86 1.007,86 0,14 96,61

 86941 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, 
PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE 
FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE 
MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 1,0 1.001,89 1.001,89 0,14 96,75

 95472 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 
FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE 
LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 1,0 990,57 990,57 0,14 96,88

 89823 SINAPI LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 24,0 41,26 990,24 0,14 97,02

 053425 SBC LUVA PVC ESGOTO NORMAL 50mm INSTALACOES HIDRAULICAS - 
ESGOTO

UN 34,0 29,12 990,08 0,14 97,16

 102623 SINAPI CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, 
CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2021

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 1,0 975,23 975,23 0,13 97,29

 105031 SINAPI CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS 
CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS M 17,75 54,69 970,74 0,13 97,43
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 91936 SINAPI CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

UN 53,0 16,91 896,23 0,12 97,55

 89402 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

M 61,98 13,99 867,10 0,12 97,67

 100867 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, 
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 2,0 427,04 854,08 0,12 97,79

 052145 SBC BUCHA REDUCAO SOLDAVEL LONGA PVC 32x25mm INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUA UN 71,0 11,56 820,76 0,11 97,90

 2450 ORSE Limpeza geral Limpeza m² 270,89 2,95 799,12 0,11 98,01

 200067 SBC BANCADA SECA EM GRANITO BRANCO ITAUNAS ELEMENTOS DECORATIVOS m² 1,215 647,52 786,73 0,11 98,12

 97621 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 
COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES m³ 5,88 133,19 783,15 0,11 98,23

 86915 SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO 
MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 4,0 193,62 774,48 0,11 98,34

 054050 SBC TUBO PVC ESGOTO 40mm INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUAS PLUVIAIS

M 46,81 16,25 760,66 0,11 98,44

 12983 ORSE Fechadura maçaneta externa com chave, cor cinza, para porta com barra 
antipânico simples, DKS ou similar

Material un 2,0 368,78 737,56 0,10 98,54

 72556 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 20,0 36,33 726,60 0,10 98,64

 86936 SINAPI CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO 
AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 1,0 590,66 590,66 0,08 98,72

 55865 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL 
CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

M 12,99 41,50 539,08 0,07 98,80

 054051 SBC TUBO PVC ESGOTO 50mm INSTALACOES HIDRAULICAS - 
AGUAS PLUVIAIS

M 22,22 23,67 525,94 0,07 98,87

 060043 SBC PONTO DE LUZ PARA ILUMINACAO HALL DE ENTRADA INSTALACOES ELETRICAS - 
LUMINARIAS

UN 4,0 124,20 496,80 0,07 98,94

 92004 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

UN 8,0 61,87 494,96 0,07 99,01

 93662 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

UN 6,0 66,98 401,88 0,06 99,06

 97296 SINAPI CURVA HORIZONTAL 90º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM 
AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 400MM E ALTURA DE 50MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

Eletrocalhas UN 3,0 130,06 390,18 0,05 99,12

 1562 ORSE Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável para Esgoto

un 7,0 55,56 388,92 0,05 99,17

 93661 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

UN 6,0 64,15 384,90 0,05 99,22
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 89366 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 
3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 19,0 18,40 349,60 0,05 99,27

 PAV4 Próprio ART DE EXECUÇÃO Taxas Und 1,0 340,22 340,22 0,05 99,32

 9383 ORSE Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saida, d = 100x150x50mm, 
branco, com grelha, Akros ou similar

Caixas de Inspeção un 7,0 48,33 338,31 0,05 99,37

 UEM12025 Próprio RALO HEMISFÉRICO EM Fº Fº, TIPO ABACAXI Ø 100MM - (AF-01/2022) SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS UN 6,0 52,38 314,28 0,04 99,41

 72560 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 16,0 19,61 313,76 0,04 99,45

 93660 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

UN 5,0 62,73 313,65 0,04 99,50

 062182 SBC TOMADA PISO 2P UNIVERSAL 10A-250V INSTALACOES ELETRICAS - DUTOS 
E TOMADAS

UN 4,0 72,33 289,32 0,04 99,54

 C2616 SEINFRA TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") 0 M 22,36 12,24 273,68 0,04 99,57

 1585 ORSE Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável para Esgoto

un 10,0 27,24 272,40 0,04 99,61

 061441 SBC CAIXA DE PISO 4X4 FECHADA E BAIXA TRAMONTINA INSTALACOES ELETRICAS - 
ELETRODUTOS

UN 4,0 50,63 202,52 0,03 99,64

 91967 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

UN 3,0 67,30 201,90 0,03 99,67

 89408 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 21,0 9,29 195,09 0,03 99,70

 72561 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 9,0 20,45 184,05 0,03 99,72

 053417 SBC JUNCAO SIMPLES PVC ESGOTO 40x40mm INSTALACOES HIDRAULICAS - 
ESGOTO

UN 6,0 29,27 175,62 0,02 99,74

 86910 SINAPI TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA 
DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 1,0 172,71 172,71 0,02 99,77

 1590 ORSE Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável para Esgoto

un 3,0 56,64 169,92 0,02 99,79

 91953 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

UN 5,0 32,86 164,30 0,02 99,81

 89429 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 24,0 6,54 156,96 0,02 99,84

 053328 SBC JOELHO 90 PVC COM ANEL DE BORRACHA 50mm INSTALACOES HIDRAULICAS - 
ESGOTO

UN 6,0 23,25 139,50 0,02 99,86

 93673 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 

UN 1,0 108,39 108,39 0,01 99,87

 89617 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 13,0 8,05 104,65 0,01 99,89
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 654 ORSE Caixa de derivação em pvc 4" x 2" c/tampa cega, embutir, p/eletroduto Pontos de Suprimento de Energia 
Convencionais

un 7,0 14,62 102,34 0,01 99,90

 105810 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, VIDRO INCLUSO, COM BANDEIRA, 
FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X80 
(A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE 
CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024

Esquadrias - Janelas m² 1,0 90,99 90,99 0,01 99,91

 72559 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 5,0 17,21 86,05 0,01 99,92

 72558 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 5,0 16,95 84,75 0,01 99,94

 1135 ORSE Joelho 90º de pvc rígido soldável, marrom  diâm = 25mm Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável

un 8,0 10,41 83,28 0,01 99,95

 103539 SINAPI VÁLVULA DE RETENÇÃO DE FERRO FUNDIDO PARA REDE DE ÁGUA OU 
ESGOTO, DN 100 MM, JUNTA FLANGEADA. AF_12/2021

Válvulas para Redes de Saneamento UN 1,0 54,83 54,83 0,01 99,95

 91959 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA

UN 1,0 50,09 50,09 0,01 99,96

 C4822 SEINFRA TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM 0 UN 2,0 22,85 45,70 0,01 99,97

 C1703 SEINFRA LUVA DUPLA PVC P/ESGOTO 75mm JUNTAS SOLDADAS 0 UN 1,0 32,90 32,90 0,00 99,97

 104450 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 40 MM (1 
1/2''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

Instalações Elétricas - Eletrodutos, 
Conexões e Conduletes Aparentes

UN 2,0 16,27 32,54 0,00 99,98

 94689 SINAPI TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 
MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 3,0 10,32 30,96 0,00 99,98

 72564 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO INHI - INSTALAÇÕES HIDROS 
SANITÁRIAS

UN 1,0 30,57 30,57 0,00 99,99

 1119 ORSE Curva 90º de pvc rígido soldável, marrom  diâm = 40mm Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável

un 1,0 28,55 28,55 0,00 99,99

 1559 ORSE Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm Tubos e Conexões de PVC Rígido 
Soldável para Esgoto

un 1,0 28,09 28,09 0,00 99,99

 92760 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS KG 1,5 15,60 23,40 0,00 100,00

 3402 ORSE Interruptor 02 seções simples Conversão InfoWOrca un 1,0 15,28 15,28 0,00 100,00

 93674 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, 
Disjuntores, Contatores e Barramentos 

UN 1,0 10,52 10,52 0,00 100,00

Total Geral 724.080,13

Total sem BDI 595.957,86
Total do BDI 128.122,27
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Obra
Obra de Construção de Auditorio e Area de Vivencia da Camara Municipal 
de Mamanguape

Item Código Banco Descrição Und Quant. Vez Larg Alt Comp Subtotal OBS

 1   SERVIÇOS PRELIMINARES 1

 1.1  PAV4 Próprio ART DE EXECUÇÃO Und 1,00 1,00

Art 1,00 1,00

 1.2  103689 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA 
GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

m² 6,00 6,00

Placa de Obra 1,00 2,00 3,00 6,00

 2   AUDITORIO 1

 2.1   RETIRADAS E DEMOLIÇÕES 1

 2.1.1  97635 SINAPI REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA 
PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023

m² 270,89 270,89

Area da Obra 1,00 10,30 26,30 270,89

 2.1.2  022974 SBC REMOCAO POSTE METALICO ENGT CONCR DE 5A7M C/E S/ REAPROVEIT. UN 3,00 3,00

Postes que serão remanejados 3,00 3,00

 2.1.3  105009 SINAPI LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS 
CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024

M 73,20 73,20

Lado 1 1,00 10,30 10,30

Lado 2 1,00 26,30 26,30

Lado 3 1,00 10,30 10,30

Lado 4 1,00 26,30 26,30

Bancos B.D.I. Encargos 
SINAPI - 04/2025 - Paraíba
SBC - 06/2025 - Paraíba
ORSE - 03/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

21,51% Não 
Desonerado: 
embutido nos 
preços unitário 
dos insumos 
de mão de 
obra, de acordo Memorial de Calculo
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 2.1.4  101134 SINAPI ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E 
TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS 
(100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 
200M. AF_07/2020

m³ 390,71 390,71

Desnivel Area Auditorio 1,00 10,30 1,40 26,30 379,25

S1 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S3 1,00 0,55 0,70 1,50 0,58

S5 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S8 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S9 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S9 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S12 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S13 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S16 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S17 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66
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S18 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S19 1,00 0,55 0,70 1,50 0,58

S20 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S21 1,00 0,55 0,70 1,50 0,58

S22 1,00 0,55 0,70 1,50 0,58

S23 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

S24 1,00 0,55 0,70 1,50 0,58

S25 1,00 0,55 0,80 1,50 0,66

 2.1.5 97621 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 
COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 5,88 5,88

Porta Predio Antigo corredor 1,00 2,10 2,00 4,20

Porta Predio Antigo Area vivencia 1,00 2,10 0,80 1,68

 2.2   SUPERESTRUTURAS 1

 2.2.1  104918 SINAPI ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA 
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024

KG 71 CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL
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 2.2.2  92760 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 1,5

 2.2.3  92761 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 476

 2.2.4  92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 74,2

 2.2.5  92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 69,6

 2.2.6  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 223

 2.2.7  92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 593,5

 2.2.8  92763 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 548,7

 2.2.9  92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 
CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 
AF_06/2022

KG 174,2

 2.2.10  96536 SINAPI FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA 
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. 
AF_01/2024

m² 359,4

 2.2.11  94966 SINAPI CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

m³ 21,5

 2.3   ALVENARIAS E ELEVAÇÕES 1

 2.3.1  103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 495,18 495,18

PAREDE 1 2,00 4,38 10,30 90,23

PAREDE 2 2,00 4,38 26,30 230,39

PAREDE 3 2,00 3,20 10,30 65,92

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO ESTRUTURAL
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PAREDE 4 1,00 3,20 3,15 10,08

PAREDE 5 3,00 3,20 5,05 48,48

PAREDE 6 14,00 0,10 7,57 10,60

PAREDE 7 2,00 1,40 13,00 36,40

PAREDE 8 1,00 0,30 10,30 3,09

 2.3.2  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 990,37 2,00 495,18

PAREDE 1 2,00 4,38 10,30 90,23

PAREDE 2 2,00 4,38 26,30 230,39

PAREDE 3 2,00 3,20 10,30 65,92

PAREDE 4 1,00 3,20 3,15 10,08

PAREDE 5 3,00 3,20 5,05 48,48

PAREDE 6 14,00 0,10 7,57 10,60
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PAREDE 7 2,00 1,40 13,00 36,40

PAREDE 8 1,00 0,30 10,30 3,09

 2.3.3  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 990,37 2,00 495,18

PAREDE 1 2,00 4,38 10,30 90,23

PAREDE 2 2,00 4,38 26,30 230,39

PAREDE 3 2,00 3,20 10,30 65,92

PAREDE 4 1,00 3,20 3,15 10,08

PAREDE 5 3,00 3,20 5,05 48,48

PAREDE 6 14,00 0,10 7,57 10,60

PAREDE 7 2,00 1,40 13,00 36,40

PAREDE 8 1,00 0,30 10,30 3,09

 2.3.3 105025 SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, 
ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024

m 31,90 1,00 31,90

J1 4,00 0,50 2,00
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J2 9,00 1,50 13,50

J3 1,00 2,25 2,25

P1 4,00 0,60 2,40

P2 3,00 0,70 2,10

P3 1,00 0,80 0,80

PORTA VIDRO 1,00 4,45 4,45

CORTA FOGO 2,00 2,20 4,40

 2.3.3 105025 SINAPI VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, 
ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024

m 17,75 1,00 17,75

J1 4,00 0,50 2,00

J2 9,00 1,50 13,50

J3 1,00 2,25 2,25

 2.4   INSTALAÇÕES ELETRICAS 1

 2.4.1  91940 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM 
PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 59

 2.4.2  061441 SBC CAIXA DE PISO 4X4 FECHADA E BAIXA TRAMONTINA UN 4

 2.4.3  91936 SINAPI CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 53

 2.4.4  1119 ORSE Curva 90º de pvc rígido soldável, marrom  diâm = 40mm un 1

 2.4.5  104450 SINAPI LUVA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 40 MM (1 
1/2''), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022

UN 2

 2.4.6  93660 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 5

 2.4.7  93661 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 6

 2.4.8  93662 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 6

 2.4.9  93673 SINAPI DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS

CONFORME TABELA RESUMO PROJETO DE INSTALAÇÕES ELETRICAS
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 2.4.10  91953 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 5

 2.4.11  654 ORSE Caixa de derivação em pvc 4" x 2" c/tampa cega, embutir, p/eletroduto un 7

 2.4.12  91996 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 28

 2.4.13  92004 SINAPI TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 8

 2.4.14  91959 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 1

 2.4.15  91967 SINAPI INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

UN 3

 2.4.16  062182 SBC TOMADA PISO 2P UNIVERSAL 10A-250V UN 4

 2.4.17  93674 SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

UN 1

 2.4.18  97296 SINAPI CURVA HORIZONTAL 90º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM 
AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 400MM E ALTURA DE 50MM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

UN 3

 2.4.19  97244 SINAPI ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 
400MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023

M 30

 2.4.20  55865 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL 
CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO

M 12,99

 2.4.21  91833 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM 
(1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - 

M 187

 2.4.22  91835 SINAPI ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM 
(3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

M 108,54

 2.4.23  91924 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 610

 2.4.24  91926 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

M 610

 2.4.25  91928 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

M 395
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 2.4.26  91930 SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023

M 200

 2.4.27  103784 SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 18 W - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024

UN 53

 2.4.28  12229 ORSE Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, 
com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores

un 1

 2.5   LOUÇAS E METAIS 1

 2.5.1  86931 SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, 
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 4

 2.5.2  95472 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO 
FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE 
LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1

 2.5.3  200067 SBC BANCADA SECA EM GRANITO BRANCO ITAUNAS m² 1,215

 2.5.4  190188 SBC CUBA DE SOBREPOR RETANGULAR L.1061.17 DECA COM METAIS UN 4

 2.5.5  86941 SINAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, 
PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE 

UN 1

 2.5.6  190429 SBC BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA m² 2,53

 2.5.7  86936 SINAPI CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO 
AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1

 2.5.8  86915 SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO 
MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 4

 2.5.9  86910 SINAPI TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA 
DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

UN 1
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 2.5.10  100867 SINAPI BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, 
FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2

 2.5.11  99841 SINAPI GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO 
LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

M 13,88

 2.5.12  090043 SBC DIVISORIA SANITARIA DE GRANITO E+3CM H=1,80 COM FERRAGENS m² 7,95

 2.6   ESQUADRIAS 1

 2.6.1  94570 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS 
INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM 
ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ 
ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE 
CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024

m² 15,98 15,98

J2 9,00 1,00 1,50 13,50

J3 1,00 1,10 2,25 2,48

 2.6.2  105810 SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, VIDRO INCLUSO, COM BANDEIRA, 
FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X80 

m² 1,00 1,00

J1 4,00 0,50 0,50 1,00

 2.6.3  150210 SBC PORTA DUPLA EM VIDRO LAMINADO INCOLOR 8mm COM FERRAGENS m² 9,35 9,35

Porta Predio Novo 1,00 2,10 2,95 6,20

Porta Predio Antigo 1,00 2,10 1,50 3,15

 2.6.4  100687 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 4

 2.6.5  100689 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 1

 2.6.6  100682 SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO POPULAR, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

UN 3

 2.6.7  110691 SBC PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80x2,10m-CORRER UN 1

CONFORME LAYOUT PROJETO ARQUITETONICO 

CONFORME QUADRO DE ESQUADRIA PROJETO ARQUITETONICO 

CONFORME QUADRO DE ESQUADRIA PROJETO ARQUITETONICO 

CONFORME QUADRO DE ESQUADRIA PROJETO ARQUITETONICO 

CONFORME QUADRO DE ESQUADRIA PROJETO ARQUITETONICO 

CONFORME LAYOUT PROJETO ARQUITETONICO 

CONFORME LAYOUT PROJETO ARQUITETONICO 

  Endereço: Rua Julio Pereira da Silva, S/N, Centro, Mamanguape-PB 

Impresso por convidado em 05/11/2025 11:21. Validação: F6D5.A709.7157.C164.0EBB.9A47.8F57.11A0. 
Projeto básico ou Anteprojeto, conforme o caso... Doc. 95133/25. Data: 29/10/2025 11:59. Responsável: Josenildo S. de Oliveira.

545

545



  CAMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - PB 
CNPJ:12.720.256/0001-52

 2.6.8  12676 ORSE Porta corta fogo 2,20x2,10m, duas folhas, abrir, classe P90, acabamento 
amadeirado, da DKS ou similar - inclusive batente

un 2

 2.6.9  12983 ORSE Fechadura maçaneta externa com chave, cor cinza, para porta com barra 
antipânico simples, DKS ou similar

un 2

 2.6.10  C4643 SEINFRA INSTALAÇÃO DE BARRA ANTI-PÂNICO DUPLA C/ TRAVA EM AÇO INOX 
DIÂM. 1 1/2

CJ 2

 2.7   FORRO 1

 2.7.1  96114 SINAPI FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS

m² 37,87 37,87

Hall 16,94

Sala Som 3,15

Copa 6,53

WC FEM 3,71

WC MASC 3,71

WC PNE 3,83

 2.7.2  104757 SINAPI FORRO EM FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE 
ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_08/2023

m² 208,00 208,00

Area Auditorio 1,00 10,00 20,80 208,00

 2.8   INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS 1

 2.8.1  89429 SINAPI ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, 
SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 24

 2.8.2  89366 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 
3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 

UN 17

 2.8.3  89366 SINAPI JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 
3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 2
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 2.8.4  89408 SINAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 21

 2.8.5  89617 SINAPI TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

UN 13

 2.8.6  94689 SINAPI TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 
MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024

UN 3

 2.8.7  89987 SINAPI REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM 
ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_08/2021

UN 12

 2.8.8  89402 SINAPI TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

M 61,98

 2.8.9  102623 SINAPI CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, 
CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_06/2021

UN 1

 2.8.10  72559 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 5

 2.8.11  72561 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 9

 2.8.12  72564 SINAPI JOELHO PVC 45º ESGOTO 75MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 1

 2.8.13  72558 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 5

 2.8.14  72560 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 16

 2.8.15  72556 SINAPI JOELHO PVC 90º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO UN 20

 2.8.16  053328 SBC JOELHO 90 PVC COM ANEL DE BORRACHA 50mm UN 6

 2.8.17  053417 SBC JUNCAO SIMPLES PVC ESGOTO 40x40mm UN 6

 2.8.18  1559 ORSE Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm un 1

 2.8.19  1562 ORSE Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 
50mm

un 7

 2.8.20  
UEM12282/
001 

Próprio CAIXA DE INSPEÇÃO SIFONADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM 
ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 
0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO COM TAMPA DE CONCRETO 
ARMADO PARA CAIXA. - (AF-06/2022)

UN 3

 2.8.21  052145 SBC BUCHA REDUCAO SOLDAVEL LONGA PVC 32x25mm UN 71

 2.8.22  1135 ORSE Joelho 90º de pvc rígido soldável, marrom  diâm = 25mm un 8
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 2.8.23  1585 ORSE Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm un 10

 2.8.24  1590 ORSE Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm un 3

 2.8.25  103539 SINAPI VÁLVULA DE RETENÇÃO DE FERRO FUNDIDO PARA REDE DE ÁGUA OU 
ESGOTO, DN 100 MM, JUNTA FLANGEADA. AF_12/2021

UN 1

 2.8.26  053425 SBC LUVA PVC ESGOTO NORMAL 50mm UN 34

 2.8.27  C1703 SEINFRA LUVA DUPLA PVC P/ESGOTO 75mm JUNTAS SOLDADAS UN 1

 2.8.28  89823 SINAPI LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 
JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO 
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022

UN 24

 2.8.29  C4822 SEINFRA TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM UN 2

 2.8.30  9383 ORSE Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saida, d = 100x150x50mm, 
branco, com grelha, Akros ou similar

un 7

 2.8.31  UEM12025 Próprio RALO HEMISFÉRICO EM Fº Fº, TIPO ABACAXI Ø 100MM - (AF-01/2022) UN 6

 2.8.32  C2616 SEINFRA TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") M 22,36

 2.8.33  054050 SBC TUBO PVC ESGOTO 40mm M 46,81

 2.8.34  054051 SBC TUBO PVC ESGOTO 50mm M 22,22

 2.8.35  054052 SBC TUBO PVC ESGOTO 75mm M 31,25

 2.8.36  054053 SBC TUBO PVC ESGOTO 100mm M 103,72

 2.9   COBERTA 1

 2.9.1  CBR SC 
003 

Próprio COBERTURA EM ESTRUTURA METALICA COMPOSTA POR TESOURAS 
BANZO SUPERIOR U100X50X3,35MM; BANZO INFERIOR U100X50X3,35MM; 
MONTANTE U100X40X2MM; DIAGONAL U100X40X2MM; TRAVAMENTO 
U100X40X2MM; TERÇA EU100X40X17X2MM E CONTRAVENTAMENTO D=8

und 1

 2.9.2  94210 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM 
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM 
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019

m² 270,89 270,89

Cobertura 1,00 10,30 26,30 270,89

 2.9.3  94223 SINAPI CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, 
INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019

M 26,30 26,30

Cumeeira 1,00 26,30 26,30
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 2.9.4 94229 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
ESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019

M 52,60 52,60

2,00 26,30 52,60

 2.10   PISO 1

 2.10.1  94974 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021

m³ 12,68 12,68

S1 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S3 1,00 0,55 0,70 0,05 0,02

S5 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S8 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S9 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S9 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S12 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S13 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02
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S16 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S17 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S18 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S19 1,00 0,55 0,70 0,05 0,02

S20 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S21 1,00 0,55 0,70 0,05 0,02

S22 1,00 0,55 0,70 0,05 0,02

S23 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

S24 1,00 0,55 0,70 0,05 0,02

S25 1,00 0,55 0,80 0,05 0,02

Hall 16,94 1,00 0,05 0,85

Sala Som 3,15 1,00 0,05 0,16

Copa 6,53 1,00 0,05 0,33

WC FEM 3,71 1,00 0,05 0,19

WC MASC 3,71 1,00 0,05 0,19

WC PNE 3,83 1,00 0,05 0,19
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Area Auditorio 1,00 10,00 0,05 20,80 10,40

 2.10.2  87758 SINAPI CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM 
MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE 

m² 245,87 245,87

Hall 16,94 1,00 0,05 16,94

Sala Som 3,15 1,00 0,05 3,15

Copa 6,53 1,00 0,05 6,53

WC FEM 3,71 1,00 0,05 3,71

WC MASC 3,71 1,00 0,05 3,71

WC PNE 3,83 1,00 0,05 3,83

Area Auditorio 1,00 10,00 20,80 208,00

 2.11   EMASSAMENTO E PINTURA 1

 2.11.1  88414 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES 
INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_03/2024

m² 584,22

 2.11.2  88413 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES 
EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. 
AF_03/2024

m² 375,88

 2.11.3  88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS 
DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

m² 584,22

 2.11.4  96135 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE 
CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024

m² 375,88

 2.11.5  95626 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS 
DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024

m² 375,88

 2.11.6  104642 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 584,22

 2.12   REVESTIMENTOS 1

 2.12.1  87262 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO 
PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE 
ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE

m² 37,87 37,87

Hall 16,94 1,00 16,94
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Sala Som 3,15 1,00 3,15

Copa 6,53 1,00 6,53

WC FEM 3,71 1,00 3,71

WC MASC 3,71 1,00 3,71

WC PNE 3,83 1,00 3,83

 2.12.2  87273 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS 
TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA 

m² 104,75 104,75

WC FEM 1,00 2,70 12,59 32,15 1,84

WC MASC 1,00 2,70 12,59 32,15 1,84

WC PNE 1,00 2,70 7,10 16,95 2,22

COPA 1,00 2,70 9,62 23,49 2,48

 2.12.3  84179 SINAPI CARPETE NYLON ESPESSURA 6MM, COLOCADO SOBRE ARGAMASSA 
TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)

m² 211,00 211,00

Area Auditorio 1,00 10,00 20,80 208,00

Espelho palco 1,00 10,00 0,30 3,00

 2.13   EMBASAMENTO E IMPERMEABILIZAÇÕES 1

 2.13.1  LOTE 16 Próprio ALVENARIA DE EMBASAMENTO (1VEZ) DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 36,38 36,38
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Parede Desnivel 1 2,00 0,80 9,12 14,59

Parede Desnivel 2 2,00 0,80 13,62 21,79

 2.13.2  UEM16365 Próprio IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 2 DEMÃOS 
DE TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, EXCETO 
ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO. (AF-04/2022)

m² 174,16 2,00 87,08

Parede Desnivel 1 2,00 1,40 10,30 28,84

Parede Desnivel 2 2,00 1,40 20,80 58,24

 2.13.3  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 

m² 174,16 2,00 87,08

Parede Desnivel 1 2,00 1,40 10,30 28,84

Parede Desnivel 2 2,00 1,40 20,80 58,24

 2.13.4  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 
(SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022

m² 174,16 2,00 87,08

Parede Desnivel 1 2,00 1,40 10,30 28,84

Parede Desnivel 2 2,00 1,40 20,80 58,24

 2.14   DIVERSOS 1

 2.14.1 2450 ORSE Limpeza geral M² 270,89

 3   AREA DE VIVENCIA 1
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3.1  LOTE 16 Próprio ALVENARIA DE EMBASAMENTO (1VEZ) DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E 
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

m² 7,51 7,51

Parede Desnivel 1 1,00 0,50 2,70 1,35

Parede Desnivel 2 1,00 0,50 12,31 6,16

3.2  UEM16365 Próprio IMPERMEABILIZAÇÃO DE ALICERCE E VIGA BALDRAME COM 2 DEMÃOS 
DE TINTA ASFÁLTICA TIPO NEUTROL DA VEDACIT OU SIMILAR, EXCETO 
ARGAMASSA IMPERMEABILIZAÇÃO. (AF-04/2022)

m² 15,01 2,00 7,51

Parede Desnivel 1 1,00 0,50 2,70 1,35

Parede Desnivel 2 1,00 0,50 12,31 6,16

3.3  87904 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 15,01 2,00 7,51

Parede Desnivel 1 1,00 0,50 2,70 1,35

Parede Desnivel 2 1,00 0,50 12,31 6,16

3.4  87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA 

m² 15,01 2,00 7,51

Parede Desnivel 1 1,00 0,50 2,70 1,35

Parede Desnivel 2 1,00 0,50 12,31 6,16
 3.5  CBR SC 

006 
Próprio EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 

RETANGULAR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. EXCLUSO 
INTERTRAVADO Copia da SINAPI (93681) -

m² 55,47

 3.6  103314 SINAPI INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, 
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE 
PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021

m² 68,35

 3.7  13929 ORSE Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, branca, 3mm, aplicado 
em toldo/cobertura/fechamento/etc

m² 68,35

 3.8  103328 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

m² 10,58

 3.9  060043 SBC PONTO DE LUZ PARA ILUMINACAO HALL DE ENTRADA UN 4
 3.10  060386 SBC LUMINARIA - PERFIL LED EMBUTIR SLIM 2M P/ FITA LED COMPLETA UN 8
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 3.11  3402 ORSE Interruptor 02 seções simples un 1 CONFORME TABELA RESUMO MATERIAIS PROJETO ARQUITETONICO 
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